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c.PAGAVO I SPĄSTUS 1,000 KOMUNISTU KARIU
NEHRU BALSAS NUSTELBIA MAUKO 

PROPAGANDA KOVOJE DĖL AZIJOS

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Propagandos kovoje del Azijos 
antikomunistinis pasaulis turi 
persvarą. Kreditas už tai dau
giausia tenka Indijos premje
rui Nehru.

Nehru griežtas pasisakymas 
New Delhi parlamente ryšyje 
su Korėjos įvykiais nustelbė] 
sovietų propagandą, varomą 
saugumo taryboje.

Nehru savo kalboje aiškiai 
nurodė Korėjos karo agreso
rių, pateisindamas Amerikos 
ir J. T. saugumo tarybos žy- 1 
gius.

Ekspertai sako, jog Nehru

MINĖS SAVO 60 METŲ “MIRTIES”
SUKAKTĮ

MAIDENHEAD, Anglija. — 
Netrukus susirinks trijų kartų 
giminės nepaprastam įvykiui, 
būtent paminėti ponios Frances 
Seymour 60 metų “mirties” su
kaktį.

Šiandien ponia Seymour yra 
88 metų amžiaus, nežiūrint to, 
kad prieš 69 metų ji “mirė” ant 
operacijos stalo Londono ligo
ninėje... .

Tas stebuklas įvyko 1880 m., 
kai Seymour buvo 28 metų am
žiaus. Kai jai buvo padaryta 
operacija, tai du chirurgai pa
stebėjo, kad jos širdis paliovė 
plakusi. Jos kūno temperatūra 
buvo pasiekusi tokį laipsnį, ka
da gyvybė jau nebeįmanoma. 
Akivaizdoje to, chirurgai tad ir 
pareiškė, jog ji jau yra “miru
si”. Greičiausiai nuo sukrėtimo, 
kuris pasitaiko po operacijos.

Tačiau trečias chirurgas, ku
ris dalyvavo prie operacijos, su 
savo kolegų nuosprendžiu neno
rėjo sutikti. Jam staiga atėjo į 
galvą mintis padaryti vieną' 
bandymą. Nieko nelaukdamas,1 
jis pagriebė “mirusią” Seymour 1

ATVYKSTA NAUJI LIETUVIAI
TREMTINIAI

Laivu “General Muir” apie 
rugp. 9 d. į Bostoną atvyksta 
šie lietuviai tremtiniai.

Aleknavičius, Povilas - Jonas. 
Jis apsigyvens — 4433 S. Camp
bell Ave., Chicago, Ilk

Alimas, Ignas — 1416 W. 
Lexington St., Baltimore, Md.

Bagdonas, Elena, Jonas—248 
State St., Bridgeport, Conn.

Balnionis, Jonas — 3438 Ho
ward St., Detroit 16, Mich.

Baranauskas, Stasys, Angele,
— 603 N. Marshall St., Phila
delphia, Pa.

' Blaveščiūnas, Petras, Elena, 
Bronius — 189 Prospect Ave., 
Buffalo, N. Y.

Bulkaitis, Felicitas — 294 Pi
ne St., Lewiston, Maine.

Burčikas, Adolfas, Veronika
— 6535 Reedland St., Philadel
phia, Pa.1

Dagilis, Bronius — 13579 
Monica, Detroit, Mich.

WWWWWWWUWrtWVWW 
“NAUJIENŲ” 

raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
WVIAWWWWWWV\AMAAA/VV 

kalba padarė daugiau įtakos, 
negu 100 “Amerikos balso’' 
transliuojamų programų. Neh
ru kalba buvo paskelbta viso
je Azijoje ir kitur.

Indija ir Pakistan turi 400,- 
000,000 gyventojų. Tai sudaro 
du trečdalius visų Azijos gy- 

| ventojų, išėmus Kiniją, kurią 
komunistai yra užvaldę.

J. T. delegatai Indiją ir Pa
kistaną laiko savo rūšies rak
tu į politinę Azijos ateitį.

Maliko nesiskaitymas su jo
kiais faktais ir begėdiškas 
kraipymas tiesos atstumia Azi
jos gyventojus nuo Maskvos.

ir nusinešė į kitą kambarį. Li
goninės patarnautojams įsakė 
tuoj parūpinti didelį ledo gaba
lą. Ant to ledo jis ir padėjo 
Seymour. Ir štai čia stebuklas 
įvyko: moteris staiga krūptelė
jo ir atgijo.

Seymour puikiausiai tą įvykį 
prisimena. Gulėti ant ledo, sa
ko ji, buvo labai nemalonus da
lykas, — šaltis ją krėtęs lyg 
kokis drugys/ Tačiau tas šalčio 
sukrėtimas, matyti, ir priver
tęs ją “iš numirusių” prisikel
ti.

žinios apie jos “mirimą ir 
atgijimą” plačiai pasklidusios 
po visą miestą. Per. šešias sa
vaites, kurias ji praleidus po 
tos operacijos ligoninėje, ji ne
turėjusi ramybės. Iš visur rin
kęsis daktarai jos pažiūrėti bei 
su įvykusiu “stebuklu” susipa
žinti. Tai buvęs nepAprastai įky
rus laikotarpis jos gyvenime.

Ir vis dėlto, ji sako, jai būsią 
labai malonu trijų kartų didelia
me būryje saviškių savo-' 60 
'metų “mirties” sukaktį paminė- 
ti bei prisiminti tos “mirties” 
smulkmenas.

Dobrovolskis, Jonas — 5166 
Campbell St., Detroit 10, Mich.

Domantas, Bronius—37 Har
rison St., Worcester, Mass.

Gestautas, Stasys, Kazimie
ra, Salvinija, Jūratė — 2711 E. 
Ontario St., Phil. 34, Pa.

Girdvainis, Stefanija — 1401 
Lincoln Ave., Prospect Park, Pa.

Grigola, Jonas — 549 W. 18 
St. Chicago 16, Ill.

Jovaiša, Kazys — 629 54th 
St., Pittsburg, Pa.

Kavaliauskaitė, JMarta, Klaus 
— Terryville, Con.

Klimkaitis, Martynas, Mari
ja — 10512 S. Indiana St., Chi
cago 28, Ill.

BALF Imigracijos Komitetas

Nori vokiečių kolonistų
GOLONIA, Brazilija. —Golaz 

yra žemdirbystės valstybė, ku
riai esti pageidaujami kolonis
tai, kadangi] jie prisideda prie 
žemės ūkio vystymo. Valstybės 
gubernatorius Coimbra Bueno 
pradėjo vesti derybas su Vokie
tija ir Austrija, iš kur pagei
daujama parsigabenti apie 2’0,- 
000 šeimų. Norima daugiausia 
pabėgėlių iš anapus geleĮžinės 
sienos.

(Iš Herald and American;
Pirmoji marinų “bazookų” komanda, mašininių patrankų saugojama, kelyje į Korėjos 

karo frontą.

Juodrankiški komu
nistų darbai

ROMA. — Prieš kiek laiko 
prof. Mihail Dragomirescu re
zignavo iš Rumunijos ministe- 
rio pareigų Romoje ir atsisakė 
grįžti namo. Jis kreipėsi į Ita
lijos vyriausybę su prašymu, 
kad jam būtų suteikta teisė 
pasilikti Italijoje.

Praėjo po to kelios savaitės, 
ir staiga Dragomirescu savo 
nusistatymą pakeitė ir išvyko 
į Rumuiiją.

Kas a.sitiko ir kaip tai įvy
ko?

Tatai tik dabar [paaiškėjo. 
Pasirodo, Rumunijos valdžia 
pasiuntė į Romą keturis čekis
tus, kad jie paveiktų Drago
mirescu. Atvyko jie kaipo di
plomatai. Pirmiausia jie parei
kalavo, kad Italijos vyriausybė 
išduotų jiems buvusį pasiunti
nį. Italai atsisakė tai padary
ti. Tąsyk čekistai ėmė tiesio
giai veikti. Profesoriui Drago- 
mirescu jie pranešė, kad jo 
brolis yra areštuotas, kad bus 
areštuoti ir teismui atiduoti jo 
ir jo žmonos tėvai. Tačiau jei
gu jis grįš, tai jo ir jo žmonos 
šeimos nariai nenukentės.

Ilgai spyrėsi prof. Dragomi
rescu, bet pagaliau kapitulia
vo ir sutiko grįžti į Rumuniją. 
Vos jis spėjo Buchareste išlip
ti -iš traukinio, kaip tuoj buvo 
areštuotas. Bet jo giminės, 
bent šiuo tarpu, yra nepaliesti.

Sulaikė antrų suomių 
laivą

PHILADELPHIA. — Muiti
nės pareigūnai sulaikė antrą 
suomių laivą ir neleido jam į 
uostą įplaukti.

Dieną prieš tai uosto kolek
torius Michael J. Bradley įsakė 
suomių “Hamina” laivui pasilik
ti jūroje ir neplaukti į uostą. 
Dabar toks pat patvarkymas 
buvo padarytas ir “Sirius” lai
vo atžvilgiu.

“Sirius” turėjo sustoti Dela
ware įlankoje, kur anksčiau 
nuodugniai buvo iškrėstas ’’Ha
mina” laivas. Apie kratos inten
syvumą galima spręsti iš to, kad 
ji truko 18 valandų.

—Du suomių laivai —“Hami
na” ir “Syrius” — buvo sulai
kyti nuo įplaukimo į Philadel- 
phijos uostą. Tačiau tas patvar
kymas dabar atšaukiamas ir 
laivai gėlės plaukti į uostą.

Vėliausios Žinios
—Saugumo taryboje Rusija 

naudoja filibusterį, — jos dele
gatas kalba ir kalba, kad taryba 
negalėtų Korėjos k 1 a u s i m o 
spręsti bei balsuoti. Tokį prie
kaištą Rusijai padarė preziden
tas Trumanas.

—Konferencijoje su spaudos 
atstovais prezidentas Trumanas 
pareiškė, kad jis nėra linkęs 
įvesti OPA (kainoms kontro
liuoti ofiso). Esą nėra reikalo 
tai daryti. Totalinė mobilizacija 
irgi bent šiuo tarpu nėra nu
matoma.

—Londono komunistų laik
raštis skelbia, jog generolas 
William F. Dean, kuris Korėjo
je dingo be žinios, buvęs sun
kiai sužeistas. Jis su kitais pen
kiais kariais pasislėpęs kalnuo
se. Savo kepurę ir kitus ženk
lus jis numetęs.

—Amerikos legijono vadovy
bė kreipėsi į Kongresą, reika
laudama, kad būtų priimtas 
Mundt-Ferguson-Johnstono bi- 
lius, nukreiptas prieš komunis
tus. Legijonas primena, kad 
Amerikos kariams šiandien ten
ka kariauti Korėjoje su tokiais 
pat komunistais, kokie yra.to- 
leruojami namie. Legijonas sto
ja už tai, kad būtų suvaržytas 
komunistų veikimas, nes komu
nistai yra niekas daugiau kaip 
tik Maskvos diriguojama penk
toji kolono.

—Vakar J. T. saugumo tary
boje Amerikos delegatas pasa
kė tai, kas seniai reikėjo pasa
kyti: jis nurodė į Maskvą, kad 
jinai yra Korėjos įvykių kalti
ninkė. Be Maskvos žinios bei 
sutikimo Korėjos komunistai 
nebūtų drįsę veržtis į pietų Ko
rėją. Tam žygiui Maskva juos 
paruošė, todėl jie ir pradėjo ag
resiją. Nuo dabar saugumo ta
ryboje į kiekvieną Maliko pro
pagandinę kalbą bus tinkamai 
atsakyta.

—Prezidentas Trumanas kon
ferencijoje su spaudos atsto
vais pareiškė, jog jis nematąs 
jokio reikalo su Stalinu susi
tikti.

Mirties bausmė budeliui
Antwerpen, Belgija. —Philip 

Schmitt, buvęs nacių koncen
tracijos stovyklos komendan
tas Breenduoke, trečiadienį bu
vo sušaudytas. Karo teismas jį 
nuteisė mirti pereitų metų lap
kričio 25 d. už nužudymą sto
vykloje 25 žmonių ir kankinimą 
kitų.

Rezignavo Danijos 
kabinetas

KOPENHAGA. Danija. — 
Rugsėjo 5 d. įvyks Danijos par
lamento rinkimai. Premjero 
Hans Hedtoft vadovaujama so
cialistų vyriausybė rezignavo, 
kai paralmentas nesutiko su 
vyriausybės programa padidinti 
karo išlaidas 40 milijonų dole
rių bei pakelti mokesčius.

Parlamente socialdemokratai 
neturi daugumos. Pasilaikyti 
valdžioje jie galėjo tik dėl to, 
kad juos rėmė keli konservato
rių ir ūkininkų atstovai.

Karalius Frederick IX išleido 
potvarkį parlamentui paleisti. 
Naujojo parlamento rinkimams 
paskirta rugsėjo 5 d.

Koncentruoja laivus 
Sibiro uoste '

TOKIJO. — Į Vladivostoką, 
svarbiausią Sibiro uostą, plau
kia daug laivų. Tie laivai plau
kia iš Juodųjų jūrų ir iš Balti
ke uostų. Jie gabena čia grū
dus ir kitus daiktus. '

Kai kurie tų laivų yra “Li
berty” tipo, kuriuos Rusija ga
vo iš Amerikos - “skolinimo- 
nuomavimo” pagrindu karo 
metu. Tokių laivų Rusija dar 
turi 83. Nors Amerika seniai 
jau reikalauja tuos laivus grą
žinti, bet Maskva reikalavimų 
neboja.

Tas nepaprastas Rusijos lai
vų judėjimas yra aiškinamas 
tuo, kad Sibiro geležinkeliai 
yra naudojami amunicijai ir 
ginklams pristatyti į Korėją, 
todėl jie nebepajėgia gabenti 
grūdų ir prekių.

Rekvizuos laivus ka
riams gabenti

WASHINGTON? Laivas, 
kurio pastatymas atsieis 70 mi
lijonų dolerių, gal bus rekvizuo
tas karo reikalams. Dalykas to- 
kis, kad prie to laivo pastaty
mo prisidėjo ir Amerikos val
džia, suteikdama finansinę pa
ramą. Tai turėjo būti ištaigin
giausias ir puikiausias Ameri
kos laivas. Jis jau baigiamas 
statyti. Kadangi visokie papuo
šimai ir pagražinimai kariams 
gabenti laivui nėra reikalingi, 
tai planuojama netrukus jį rek
vizuoti.

Taip pat planuojama rkevi- 
zuoti ir “Independence” laivą, 
kuris tik birželio 3 d. buvo baig
tas statyti ir pradėjo plaukioti. 
Laivas yra 26,000 tonų.

PAGAVO Į SPĄSTUS 1,000 KOMUNISTŲ

Amerikiečiai nustūmė priešą 13 mylių — Marinai 
užėmė pietų uostą

TOKIJO, Japonija. — J. V. 
raitelių 1-ji divizija į vakarus 
nuo Taegu sunaikino per Nak- 
tong upę persikėlusius komu
nistus. 300 jų buvo užmušti, o 
20 pateko į nelaisvę.

Amerikos kariuomenė pasi
stūmėjo 13 mylių pirmyn ir 
pagavo į spąstus mažiausiai 
1,000 šiaurės Korėjos karių 
Chin j u karo fronte.

Tai buvo didžiausias laimė
jimas šią savaitę pradėtos 
ofenzyvos, šimtai šiaurės Ko
rėjos karių buvo priversti 
trauktis į Chinjų. Tai nebuvo 
tvarkus pasitraukimas, bet tie- 
sieg bėgimas. Komunistai pali
ko daug ginklų ir amunicij’os. 
Pirmieji amerikiečių daliniai 
visai priartėjo prie Chinju.

Dviem amerikiečių daliniam 
pasisekė apsupti maždaug 100 
ketvirtainiškų mylili teritoriją 
ir tuo būdu pagauti į spąstus 
mažiausiai 1,000 komunistų 
karių. Pagauti į spąstus bata- 
lijonai pradžioje turėjo 2,000 
karių. Dabar jie “tirpsta”, lyg 
sniegas pavasarį,’ — tirpsta 
amerikiečių kulkų naikinami.

Amerikos marinai pietvaka
riuose pažengė pirmyn 13 my
lių ir užėmė Kosong bei priar
tėjo prie Chinhae įlankos 
krantų.

Bet centre ir šiaur-rytiniame 
fronte komunistai atkakliai 
kovoja. Jie vėl užėmė Yong- 
dok.

—o—
Septyniasdešimt B-29 bom

bonešių šiaurės Korėjoje nu
metė 625 tonas bombų. Tai bu
vo rekordinis bombardavimas. 
Daugiausia nukentėjo susisie
kimo punktai ir naftos valy
mo įmonės, kurios jau antru 
kariu buvo bombarduojamos.

—o—

ĮSTATYMAS SVETIMŠALIŲ VEIKIMUI
SUVARŽYTI

WASHINGTON. — Senatas 
vienbalsiai pasisakė už imigra
cijos įstatymų pataisymą tąja 
prasme, kad jie neleis svetim
šaliams šiame krašte varyti 
priešvalstybinę propagandą. Pa
taisyti įstatymai bus taikomi ne 
tik paprastiems svetimšaliams, 
bet ir sevtimų valstybių diplo
matiniams pareigūnams.

Senatas pasiskubino tą patai
są priimti, kai atstovų bute pa
sireiškė reikalavimas išleisti 
griežtą įstatymą komunistų 
veiklai suvaržyti. Kongresas iš 
viso nori griežtesnio įstatymo, 
negu prezidentas Trumaans rei
kalauja. Už tokio įstatymo iš
leidimą pasisakė Neamerikoni- 
nės veiklos komitetas.

Senatas užgyrė bilių, kuris 
federalių departamentų virši
ninkams suteiks galią atleisti iš 
darbo tuos darbininkus, dėl ku
rių lojolumo kyla abejonių. At
leistieji darbininkai galės ape
liuoti. Tačiau jei prieš įtaria
muosius darbininkus ir nebus 
tikrų nelojalumo įrodymų, de
partamentų viršininkai galės į 
darbą juos nepriimti.

Senatas pasisakė už suvieno- 
dijimą bausmės šnipams. Už 
šnipinėjimą taikos metu bus 
skiriama tokia pat bausmė, kaip 
ir už šnipinėjimą karo metu, 
būtent, —- 30 metų kalėjimo

Komunistai išvystė puolimą 
prieš pietų Korėjos kariuome
nę, kurie gina lėktuvų bazę 
netoli nuo Pohang uosto. Lėk
tuvai, kurie išskrido iš tos ba
zės, raportavo, jog komunistai 
artinasi prie jos,—esą tik pus- 
šeštos mylios atstume. Keturi 
amerikiečių lėktuvai buvo su
naikinti.

J. V. 8-tos armijos vadovybė 
tuoj įsakė daryti kontratakas, 
kad priešą sulaikytų.

Partizanai ir raudonųjų ša
lininkai užėmė kalnuose Kigye 
miestelį, kuris yra tik 9 my
lios nuo Pohang, svarbaus J. 
V. lėktuvų bazės ir jūros uos
to.

—o—
Dabartinė ofenzyva Korėjo

je — tai buvo savotiškas gem- 
bliariavimas. Reikėjo rizikuo
ti, kad būtų galima apsaugoti 
Pusan uostą. To uosto neteki
mas būtų didižausias ir skau
džiausias smūgis. Faktiškai 
tuo atveju amerikiečiai iš tie
sų būtų suvaryti į jūrą.

Pagaliau nuolatinis besi- 
traukimas neigiamai veikia ir 
kariuomenę, štai kodėl reikė
jo kas nors daryti. Ir 8-tos ar
mijos vadas gen. Walker pa
tvarkė pulti priešą. Iš dalies 
tai buvo pusėtina rizika, —• 
atakuoti priešą, kurio jėgos 
yra didesnės.

Tačiau, kaip atrodo, rizika 
apsimokėjo: jau kelinta diena 
priešas yra priverstas trauktis. 
Jo planai viską greit baigti nu
ėjo niekais. Kol jis atsigriebs, 
persitvarkys ir galės vėl ata
kuoti, sąjungininkų jėgos jau 
bus žymiai stipresnės, nes kas 
dieną vis daugiau ii’ daugiau 
pagalbos pristatoma, — dau
giau karių, daugiau ginklų ir 
daugiau amunicijos.

arba mirties bausmė.
Senai^ republikonai pasisakė 

už rėmimą Mundt - Fergusono 
biliaus, kuris reikalauja, kad ko
munistų ir bendrakeleivių or
ganizacijos būtų registruoja
mos.

Bilių, kurį senate vienbalsiai 
priėmė, paruošė sen. McCarran. 
Pagal tą bilių negalės į Ameri
ką įvažiuoti asmenys, kurie čia 
bandys varyti nepalankią šio 
krašto gerovei propagandą. Su
prantamas daiktas, kad negalės 
įvažiuoti ir tie asmenys, kurie 
bus įtarti kaipo pavojingi kraš
to saugumui.

Minėtas įstatymas palies ir 
kitų kraštų diplomatus, išėmus, 
pačius aukštuosius,į o taip pat 
ir akredituotus diplomatus prie 
Jungtinių Tautų organizacijos. 
Niekam nėra paslaptis, kad per 
paskutinius metus Maskva ir 
jos satelitai siuntė į Ameriką 
savų agentus, kurie prisideng
dami diplomatų šydu čia patys 
šnipinėjo ir verbavo šnipus.

Kongresmanas Veide, kuris 
savo laiku buvo FBI pareigū
nas, pareiškė, jog komunistai 
yrą niekas daugiau, kaip tik 
svetimos valstybės agentai. 
Saugumo sumetimais jie turėtų 
būti pašalinti iš tų vietovių, ku
rios yra svarbios karo atžvil
giu.
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
ii minimi. ' ........................................

Grįžo ponia Nora
Gugienė

Visuomenės veikėja ponia 
Nora Gugienė buvo išvykusi į 
rylines valstybes porai savai
čių savo draugų bei pažįstamų 
aplankytu Buvo New Yorke, 
Bostone ir kitur. Parsivežė daug 
gerų įspūdžių. Turėjo keletą pa
sitarimų su organizacijų parei- 
gūnaįs įvairiais visuomeninio 
darbo reikalais, šiomis dieno
mis grįžo namo. Reporteris pa
klausė ponią Gugienę:

—Kaip kelionė? — o ji atsa
kė: ’ • ■ Į Į

-—Truputį pavargau, o namo 
grįžusi daug darbo radau. Da
bar turėsiu paskubėti, kad pasi
vyti su darbu. Rep.

Bulavas grįžta į
Floridą

Chicagoj atlankė draugus, pra
leido ilgas atostogas

Gegužės mėnesio pabaigoj p. 
John Bulaw’as atvyko iš Flori
dos į Chicagą atostogų praleis
ti. Jis čia išbuvo du mėnesiu su 
viršum. Atlankė savo draugus, 
kai kuriuos jų susitiko pavasa
ri rengtoj “Naujienų” geguži
nėj. Apžiūrėjo savo įmonę (Bu- 
law Welding ir Engineering 
Co.), kurią tvarko jo sūnus.inž. 
Adolph Bulaw. Taip sakant, pa
sisvečiavęs- pas savuosius, vėl 
grįžta namo.

Ponas J. Bulaw’as būtų Chi- 
čagoj pasilikęs iki antrosios 
‘/Naujienų” gegužinės, kuri 
įvyks kitą sekmadienį Liberty 
sode. Tačiau jis gavo nuo savo

žmonos “ultimatumą”, kad sku
biai grįžtų namo. Jis Chicagą 
apleis šį šeštadienį. Onuškenas

Lietuvių Tautinių
Kapinių reikalai

, Rugpiūčio 6 d. Lietuvių Tau
tinių Kapinių patikėtiniai (trus- 
tisai) arba direktoriai, turėjo sa
vo eilinį mėnesini susirinkimą 
kapinių raštinėje.

Atidaręs susirinkimą, pirmi
ninkas paprašė atsistojimu pa
gerbti K. Stuparą, mirusį liepos 
mėnesį. K. Stuparas buvo Taut. 
Kapinių vicepirmininkas. Į jo 
vietą buvo išrinktas vicepirmi
ninku Povilas Daubaras, o pas
kui susirinkimas ėjo jau nusta
tyta tvarka.

Periskaičius praeito susirinki
mo nutarimus, kapinių prižiūrė
tojas V. Shultz pateikė praeito 
mėnesio atliktų darbų santrau
ką, taip pat pajamų ir išlaidų 
apžvalgą.

Paskolos, kurios buvo nutar
tos praeitame susirinkime, (vie
nos jau sutvarkytos, kitos dar 
tvarkomos kapinių teisės pata
rėjo, arba advokato. Yra dar dvi 
paskolų paklausos. Pagal pasko
lų komisijos rekomendaciją nu
tarta paskolą duoti. Be to, nu
tarta Apmokėti vienai darbinin
kei gydymo išlaidas ir dienos 
darbą. Ji susižeidė virtuvėje 
dirbdama piknike kapų puoši
mo dieną. Aptartas reikalas ap
sidrausti nuo susižeidimų ir kiti 
kapinių einamieji reikalai.

Kapini ų prižiūrėtojas V. 
Sliul tz pasirengęs atostogauti, 
tad prašė paskirti žmogų jo vie
ton. Buvo paskirtas A. Tamke- 
vičius. ‘ —X. š.

9 metų mirties sukaktuvės

Domininko žmona

GYVENO 6558 SOt MORGAN ST TEL. WENTWORTH 6-0418

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvo bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. 
Jurgio patrap. bažnyčioje 12 
d. rugpiūčio men. 1950 m., 
6:30 vai. ryto, taipgi bus 
Šv. Mišios Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčioje 7:45 v. 
ryto.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėve, niekuomet neuž 
mirsime. Tu pas mus jau nebesugrįš!, bet mes anksčiau ar ve 
liūtį pas Tave ateisiu^. Lauk mūsų ateinant!

Barbora Balis, pagal tėvus Sum- 
paitė, visus širdingai kviečia dalyvauti pamaldose.
Nuliūdę lieka: žnrona, Sūnus, Marti, Anūkai, Brolis ir Gimines.

Persiskyrė su šiuo pasau
liu 10 dieną rugpiūčio mėn. 
1941 m., sulaukęs pusės 
amžiaus, gimęs Lietuvoje, 
Laižuvos paarp., Purplių 
kaime. Palaidotas rugpiū
čio 13 dieną šv. Kazimiero 
kapinėse.

Prabėgo jau 9 metai lai
ko nuo tavo mirties, mūsų 
brangus vyre ir tėve, bet 
žaizdos, kurias tavo mirtis 
paliko mūsų širdyse, dar 
neužgijo.

“Naujienų” geguži
nė artėja

“NAUJIENŲ” dienraščio ge
gužinę galima vadinti spaudos 
gegužine, nes “Naujienos” kas
dien žmones informuoja, juos 
reklamuoja ir teikia aktuaPau- 
sias žinias iš ‘viso pasaulio. 
“Naujienos” yra lietuvių de
mokratinio nusistatymo dien
raštis. Jos kovoja už žmonių 
laisivę, gina Lietuvos reikalus. 
Jos vienija žmones, garsina lie
tuvių organizacijų parengimus, 
žodžiu, visiems duoda vietos 
pasisakyti savo nuomonę. Mūsų 
organizacijų nariai turi progos 
susieiti į daiktą kai “Naujienos” 
rengia savo parengimus. Tiktai 
dideliuose parengimuosę susi
renka dideles minios žmonių, 
kur galima sutikti savo pažįsta
mus ir naujų pažinčių įsigyti.

Todėl visi “Naujienų” dtraui- 
gai ir skaitytojai. ruoškitės į 
“Naujienų” didžiąją ge’gužinę 
kitą sekmadienį, rugpiūčio 20 
d. Liberty Sode. Be to, “Naujie
nos” duoda vetringas dolvąnas, 
už kurias nieko mokėti nerei
kės. Reikia tiktai atvykti į ge
gužinę. Čia gaus kiekvienąs po 
bilctą, ant kurio šaknelės užra
šęs savo Vardą ir adresą įmes į 
dėže. Bus programa, muzika, 
veiks bufetas ir virtuvė, kaip 
paprastai.

Visi ruoškimės. Neturintieji 
automobilio galės nuvažiuoti 
Bluebird autobusu iki Willow 
Springs miestelio. Iš ten netoli 
sodas. Autobusą galima gauti 
prie Cermak Rd. ir Cicero Aive. 
Archer ir Cicero Ave. 63rd ir 
Cicero (prie aerodromo). Įėji
mas nemokamas. Prasidės nuo 
pietų, o baigsis, kai saulė leisis.

Chicagos lietuviai į 
Springfieldą

Rugpiūčio (August) 17 d., t. 
y. ateinantį ketvirtadienį, Illino- 
jaus sostinėj įvyksta vadinama
sis “State Fair”. Ta diena Illi- t- c-

no j aus demokratai suvažiuos iš 
visos valstybės ■■ pagerbti savo 
gubernatoriaus Adlai E. Stev
enson, JV senatoriaus Scott Lu- 
co, kuris yra senato daugumos 
vadas, sen. Paul Dauglas.

Tą dieną Springfieldan ren
giasi važiuoti ir lietuviai politi
kos veikėjai demokratai.

Bridžportiečių delegacijai į 
Illinojaus sostinę vadovauja žy
mus demokratų partijos vadas, 
County Clerk Bishard J. Daley, 
kurio patvarkymu bridžportie- 
Čiai vyks pet keliais specialiai 
traukiny rezervuotais vagonais.

Lietuvių tarpe iš Bridgeporto 
važiuoja šie demokratų politi
kos veikėjai: B. J. Jakaitis, V. 
M. Stulpinas, F. Naujokas, F. 
Skrinskus, E. Miksėvičia T. Gu- 
ditis ir kiti. Jie Springfielde 
žada susitikti ir su kitais lietu
viais, ypatingai su marketpar- 
kiečiais J. Lenkaitu, J. Vilkiniu, 
J. Juozaičiu ir kt. •••->

Būsimas Politikas

"t..... . ...................
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Hello to Everyone. As you 

probably have heard and read, 
Rinite had.their Annual Moon
light Picnic on August 5, 1950. 
On behalf of the officers and 
myself, we would like to thank 
all, who' participated at the pic
nic. Not just the help, but 
everyone who was around.

I hope everyone had an enjoy
able time. It was a beautiful 
nite, not too cold and not too 
warm, shall we say, just right.

Congratulations to Joe and 
Julie, who became engaged. Say, 
people, when are those wedding 
bells going, to ring?

Until later on, I remain,
—Albina.

Onučių vardinių 
atbalsiai

Nors Onučių vardines derėjo 
atžymėti užpraeitą trečiadienį, 
liepos 26 d., bet dėl kai kurių 
aplinkybių kai kurios Onutės 
minėjo savo vardo dieną šešta
dienį, liepos 29 d.

Pavyzdžiui, Onutės ir Vinco 
Stvirmickų namuose, 7202 So. 
Fairfield Ave., liepos 29 d. įvy
ko. puikus pobūvis. Svečiai, ku
rie susirinko pasveikinti Onutės 
vardo dienos proga, kol iš vaka
ro dar buvo šviesu ir uodai re
čiau puolė, visi lauke ant žalios 
pievutės ratu susėdę, kaįbėjosi 
įvairiais dienos klausimais. O 
mūsų celebrante Onutė mus vai
šino užkandžiais bei gėrimais. 
Kiek vėliau sutemus buvome 
šeimininkų pakviesti vidun prie 
gausaus gardžiais valgiais ir 
geros rūšies gėrimu apkrauto 
stalo.

Svečiai smagiai nusiteikė. Čia 
Dr. G. Bylaitis užvedė keletą 
gražių dainų; jis .turi gerą bal
są ,neseniai atsivežtą iš trem
ties. Jonas Degutis padainavo 
keletą dainų “solo”, o kitas ki
tiems pritariant. Mat, buvo kai 
kurių dainininkų iš Suvalkiečių 
Draugijos choro. Svečių tarpe 
buvo: Mrs. Agnes Aleksander, 
Dr. Gediminas Bylaitis su žmo
na, pp. J. Puniškai, pp. B. Sho- 
tai, J. Degutis, Liudvika Ta
mas, Elziutė Lucas ir^ aš.

Šia proga turiu pasakyti, khd 
Onutė švirmickas veikia įvairio
se organizacijose; ypatingai yra 
daug pasidarbavusi Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijoj 
bei draugijos chore. Tik pasta
ruoju laiku pradėjo nedalyvauti 
chore. Pp. V. Švirmickai išaugi
no vienatinį sūnų, rimtą vaiki
nuką,. kurį, gal būtj Dėdė Sa
mas pakvies savo globon. Jo, 
sūnaus, gimtadienis irgi liepos 
29 d., taigi turėjome dvigubą 
pobūvį. Tik vidurnaktį vieni ki
tus išlydėjome namų link.

Reporteris

Grįžo J* Žukauskas
“Naujienų” štabo narys J. 

Žukauskas buvo išvykęs į New 
Yorką savo giminaičių atlanky
ti. Ten žadėjo išbūti savaitę, bet 
buvo priverstas pabūti dvi, nes 
kelionėje susirgo (užsinuodiju 
maistu) ir teko pagulėti net li
goninėje.

Pasikalbėjo su giminiečiais, 
atvykusiais iš tremties. Buvo 
sujaudintas jų pasakojimų apie 
anų išgyventas karo ir tremties 
meto 'dienas. N.

Ar žinote, kad -
Amerika turi tiktai 16-tą da

lį pasaulio gyventojų, ir pana
šiai tiktai tiek pasaulio žemės 
su jos turtais. Bet Amerika tu
ri daugiau kaip pusę esančių 
pasaulyje telefonų, telegrafų ir 
radijo tinklų; daugiau kaip 
trečdalį visų geležinkelių; apie 
tris ketvirtadalius pasaulio au
tomobilių ir arti pusės visų ra
dijų.

Taipgi galbūt viso pasaulio 
lietuviai turi Chicagoj e tik vie
natinę draugiją moksleivių šel
pimui “ŽIBURĖLĮ”, kuris ren
gia išvažiavimą sekmadienį, rug
pjūčio 13 d., Ryan’s Woods 
miške, prie 87-tos ir Western 
Ave., gatvių, padidinimui šai
pūs iždo.

Patariu visiems geros valios 
lietuviams atvykti ir prisidėti 
prie šios labdarybės. Ten rasite 
pilno poilsio kelias valandas. 
Ten bus viskas, kas yra tinka
ma tokiems pobūviams.

Būsiu PMK

VASARINĖ “NAUJIENŲ”
GEGUŽINĖ

1950 m. rugpiūčio 20 d.
DUOS DOVANAS
LIBERTY SODE

WILLOW SPRINGS, ILL.

PRANEŠIMAI
Lietuviškos Teatrališkos Draugys

tės Rūtos No. 1 susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 13-tą, 12 vai. 
dieną, Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Nepamirškite atsilankyti ir už
simokėti duokles.

F. Opulskas, rast.
3955 Archer Avė.

Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
rugpiūčio 13 d., 1:30 vai. po pietų, 
Vengeliausko svet., 4500 S. Talman 
Avė. Malonėkite visi laiku pribūti.

—Joe Keturakis, rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
5'ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
mokių papuošimų.
6901 SO. WENTWOfiTfi AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
■■M HBi HH MBA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

»•

■ &>■
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PETRONĖLĖ LAWRIJAN 
(PAGAL TĖVUS ZUDIS)

2039 Evergreen. Tel. HUmboldt 6-8461

sulaukusi 
Ramyga- 
40 metų.

f ft

Mirė 1950 m. rugpiūčio 8 dieną, 9 vai. vakaro, 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity, 
los parapijoje, Zudis kaime. Amerikoje išgyveno apie

Paliko nuliūdę 3 seserys: Katherine Connor, jos vyras Wil
liam; Estelle ir Anna Waak, jos vyras Charles; 3 sūnūs: Walter, 
jo žmona Anna; .Leo ir Alphonse, jo žmona Evelyn; 5 anūkai, 
sesuo Viktoria Masiliūnas, jos 2 dukterys ir sūnus: Anna Law
rence, Mary Varpucin ir . Peter Masiliūnas ir jų šeimos, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. Amerikoje ir Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas Sacharski kopl.„ 1735 Wabansia Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpiūčio 12 d., 9:30 vai. ryte 

iš koplyčios į šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Lawrijan giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sūnūs, Žentai, 
Marčios, Anūkai, Sesuo ir Giminės.

Laid, direkt. Sacharski Funeral Home. BRunswick 8-2535.

ę
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KAZIMIERAS TAMULEVITZ
GYVENO 4730 W. 13lh ST., CICERO, ILL.

Mirė 1950 m. rugpiūčio 10 dieną, 5:30 valandą ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Viduklės 
parapijoje, Šilainių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų. - ■
Paliko nuliūdę: sūnus Leo ir marti Frances; 2 anūkai: Theo

dore ir Caroline: sesuo, Helen Petrošius ir jos šeima; brolienė 
Helen Tamulevičius ir jos šeima, ir kiti giminės, draugai ir pa-Helen Tamulevičius ir jos šeima, 
žįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
ryte iš koplyčios į šv Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Tamulevitz giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą..

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai, Sesuo, Brolienė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109.

koplyčioje, 1410 So. 50th Avė

rugpiūčio 12 dieną, 8:30 vai.

.................. .......J---------

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

maras.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

I (IVFIKI^ TeligSSiST8 
LU ■ 1111V Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETK1NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams. 

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

V

sausam

O Mūšų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Šiai

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. BALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITT1N IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



JAUNIMO ŠOKIAI SU EUROPIETIŠKA MUZIKA 
KIEKVIENĄ PENKTADIENĮ - ŠEŠTADIENĮ - SEKMADIENĮ - TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 WEST 23RD PLACE, CHICAGO 8, ILLINOIS 
Pradžia 8 vai. vak.—Įžanga 50c.—Susirinkimams, pobūviams, vestuvėms rezervuokite didžiąją ar dvi mažesnes sales TREMTINIŲ NAMUOSE. Tel. Virginia 7-8711.

CONNECTICUTO LIETUVIU TREMTINIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Connecticuto lietuvių tremti
nių š. m. liepos mėn. 16 d. įvy
kusio suvažiavimo nutartas 
II-sis Connecticuto lietuvių 
tremtinių suvažiavimas aktua
liems tremtinių reikalams ap
tarti įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 
19-20 d. d. Waterbury, Conn.

Suvažiavime turėtų dalyvauti 
tremtinių iš visų Connecticuto 
vietovių, kuriose yra bent 1 
tremtinys. Bet pageidaujama, 
kad iš 'vietovių, kur yra daugiau 
(ligi 100 ’ tremtinių), atvyktų 
nuo kiekvienų 20 asm. bent vie
nas ,o nuo kiekvienų kitų 50— 
dar po 1.

Gerai būtų, kad numatę i su
važiavimų atvykti iš anksto apie 
tai praneštų ir nurodytų, Ar bus 
reikalingi nakvynės. Gavusi tokį 
pranešimų, Waterburio Lietu
vių Tremtinių Draugijos Valdy
ba pasiųs smulkesnių informa
cijų suvažiavimo reikalu ir pa
rūpins nakvynes (pas ’ Water
burio tremtinius).

Suvažiavimo kvietėjai turi ne 
visų vietovių tremtinių adre
sus, todėl negali ivisiems pa-

siųsti pranešimų apie suvažia
vimų. Waterburio Lietuvių 
Tremtinių Draugijos Valdyba, 
Lojo Connieeituco lietuvių trem
tinių suvažiavimo įgaliota, pra
šo šį pranešimų laikyti kvieti
mu į suvažiavimų ir kviečia vi
sų Connecticuto vietovių trem
tinius pasirūpinti, kad šiame 
suvažiavime būtinai būtų atsto
vų iš kiekvienos vietovės.

Adresas:
Lithuanian Society of 
Former D. Ps.
IP. O. Box 64,

Wterbury, Conn.
Waterburio Lietuvių Tremtinių 

Draugijos Valdyba.
CONNECTICUTO LIETUVIŲ 

TREMTINIŲ
1950 m. rugpiūčio mėn. 19—20 

d. d. Waterbury, Conn.,
SUVAŽIAVIMO 

REGULIAMINAS

CEMENTINIS DARBAS 
Šaukti HEmlock 4-5758 

RODMAN BROTHERS 
PILNAS PATARNAVIMAS 

Šaligatviai, Laiptai, Keliukai 
Beismanto ir Garažo Grindys 

Mašinų Pagrindai 
HEMLOCK 4-5758

Vakarais, Sekm. ir Šventadieniais šaukti
HEMLOCK 4-5758 Klausti Albert

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymų

1. Suvažiavimo dalyviai susi- 
registruoja, nurodydami savo 
vietovės tremtinių skaičių ir 
tikslų savo adresų.

2. Suvažiavimas teisėtas bet 
kuriam dalyvių skaičiui esant.

3. Suvažiavimų pradeda Wa 
terburio Lietuvių Tremtinių 
Draugijos Valdybos atstovas.

4. Suvažiavimui vadovauti su
daromas prezidiumas ir sekre
toriatas.

5. Suvažiavimo dalyvių skai
čiui nustatyti, mandatams už
fiksuoti ir balsavimų daviniams 
suvesti išrenkama mandatų ko
misija. \

5. Suvažiavimo nutarimų pro
jektams paruošti išrenkama nu
tarimų komisija.

7. Suvažiavimas pagal reika
lų gali išrinkti ir kitas komisi
jas. r pI’flW

8. Suvažiavime sprendžiamų- 
jį balsų turi kiekvienas tremti
nys, mandatų komisijos siūly
mu pripažintas suvažiavimo 
dalyviu.

9. Suvažiavimas priima savo 
darbų planų ir nusistoto tvarkų.

10. Suvažiavimas nustatys 
kas ir kokius suvažiavimo nuta
rimus turi vykdyti.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

PROVIZORINĖ
Il-ojo ^Connecticuto lietuvių 

tremtinių Suvažiavimo 1950 m. 
rugpiūčio mėn. 19—20 d. d.

Waterbury, Conn.
DARBOTVARKĖ

1950. VIII. 19:
I. 14:00 vai. Suvažiavimo da-

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

^VZSAFEH0f 
YOUR SAVINGS yg:

INSURED
\ u r to

PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartųkie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS H E R B S,-dept. n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

lyvių registracija. (Senosios pa
rapijos mokyklos pastate, Con
gress Ave.)

II. 15:00 vai. Suvažiavimo ati
darymai

III. 16:00 vai. Darbo posėdis.
IV. 20:00 vai. Pobūvis.

1950. VIII. 20:
V. 8:00 vai. Pamaldos išv. Juo

zapo bažnyčioje.
VI. 9:00 vai. Darbo posėdis.
VII. 12:00 vai. Bendri užkan

džiai.
VIII. 12:45 /vai. Darbo posė

dis'.
IX. 15:45 vai. Nutarimų pri

ėmimas.
X. 16:00 vai. Suvažiavimo 

uždarymas.
Referatai:

1. Tremtinių uždaviniai. (Re
ferentas iš Waterburio).

2. Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė. (Ref. iš New Have- 
no). .

3. Lituanistinio švietimo pro
blema. (Ref. iš Waterburio).

4. Tremtinių dalyv avi m a s 
vietinėse organizacijose. (Ref. 
iš Hartfordo).

5. Gimtosios kalbos išlaiky
mas. (Ref. iš New Britain).

6. Specialus pranešimas apie 
Lietuvos laisvinimo byla.

Lietuvių tremtinių 
suvažiavimas

Connecticuto Lietuvių 
Tremtinių Suvažiavimo 
įvykusio 1950 m. liepos mėn. 16 

d. Union City, Conn.,

rezoliucijos:
į.

Suvažiavimas,
žinodamas, kad sovietų diri

guojama komunistinė propa
ganda ne tik norima trukdyti 
Lietuvos laislviinimo darbų, bet 
ir tuo pačiu ruošti kelių paverg
ti laisvųjų Ameriką, 
ragina

visus tremtinius paskirai ir 
visas tremtinių organizacijas 
organizuotai kovoti su ta mela
ginga komunistinio imperializ
mo propaganda ir kviečia visus 
visomis jėgomis surakinti V-osios 
komunistų kolonos bei jos 
agentų įtakų, kurios jie siekia 
pirmiausia mažiau susipratu
siuose Amerikos lietuviuose ar 
lietuviškos kilmės amerikie
čiuose.

II.
Suvažiavimas,

pripažindamas principų, kad 
JAV lietuviai yra natūrali Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
dalis, 
prisideda

prie apsisprendimo, kad 
Amerikos lietuvių būtų ko grei
čiausia įsijungta į organizuoja
mų Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę.

III.
Suvažiavimas,

įvertindamas Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir jos skyrių po
zityvių talkų Vyriausiajam Lie1- 
tuvos Išlaisvinimo Komitetui ir 
kitiems Lietuvos laisvinimo 
veiksniams, 
prašo

tremtinius visais būdais: rem
ti Amerikos Lietusių Tarybų 
ir jos skyrius, o tremtinių or
ganizacijas ragina tapti aktin
gais ALT skyrių nariais.

IV.
Suvažiavimas,

pripažindamas didelius BALF 
nuopelnus lietuvių tremtinių 
šelpimo darbe ir tikėdamas, kad 
BALFo pagalba ir ateityje bus 
labai naudinga lietuvių tautai, 
ragina

visus tremtinius nuolat remti 
BALFų ir aktingai dalyvauti jo 
skyrių darbuose.

V.
Suvažiavimas,

palietes tremtinių organizaci
jų veikimo, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės organizavimo, 
lituanistinio švietimo ir lietu
vybės išlaikymo klausinius, 
nutarė

šiems klausimams spręsti su
šaukti 4—6 savaičių bėgyje vi
sų Connecticuto vietovių trem
tinių atstovų suvažiavimų ir to 
suvažiavimo šaukimų pavesti 
Waterburio Lietuvių Tremtinių 
Draugijai.

New Kensington, Pa
Angliakasių miesto nuotaikos
Rodos, karo tik pirmos pro- 

š/v'eisitės pasirodė, o jau pasireiš
kia visai bereikalingi sunkumai. 
Štai cukrus jau “pabėgo”. Prieš 
Korėjos karo įvykius čia cukraus 
galėjai gauti kiek tik norėjai, 
o dabar jo nėra, jis pasislėpė. 
Tur būt mobilizacijos pabūgo. 
Ne, cukrus tik nori uždarbiauti. 
Seniau už- cukraus penkis sva
rus mokėjom 47 centus, o da
bar, kai iš pardavėjo jo “išsi
prašau”, tai už penkis svarus 
jau reikia mokėti net visų do
lerį. Visos kitos prekes taip pat 
keliais centais pabrango. Tai 
tikrieji juodvarniai, kurie karo 
frontų pajutę nori uždarbiauti.

Plačiai kalbama, kad darbi
ninkams bus uždrausta strei
kuoti, o tektų pirmoj eilėj pasi
rūpinti tais, kurie maisto pro
duktams kainas kelia, tuomet ir 
streikų nebūtų.

* * *t
New Kensington, Pa., miesto 

biznieriai giriasi, kad pereitais 
metais visos miestelio krautu
vės padariusios trisdešimt pen
kis milijonus 475 tūkstančius 
dolerių. O miestas turi tik 35 
tūkstančius gyventojų. Tai išei
tų, kad kiekvienas gyventojas 
per metus padaręs 1,013 dole
rių apyvartos. Taip nėra, nes į 
tų miestelį pirkti suvažiuoja visi 
apylinkės darbininkai, daugu
moj angliakasiai, kurių čia esa
ma per trylika tūkstančių. Be 
to, čia stipri stiklo pramonė, 
taip pat turinti virš dvylikos 
tūkstančių darbininkų.

* * *
1920 metais iš Pittsburgho į 

New Kensington per dienų atei
davo dvidešimt keturi kelei/vi- 
niai traukiniai. Jie buvo sausa
kimšai keliaujančiais prikimšti. 
Dabar ateina vos keturi keleivi
niai traukiniai ir tie pustušti. O 
kodėl taip? Darbininkų daugu
ma turi savo automobilius. Be 
to, čia veikia dvi autobusų lini
jos. Išvadoje geležinkeliuose dir
bančių darbininkų skaičius toly
džiai sumažėjo ir dar mažėja. 
Jiems teko kitose srityse susi
rasti darbų. Viena autobusų lini
ja streikuoja jau ketvirtas mė- 
nesis, tai dabar auto-taxi daro 
gerų biznį. 

* * *
Daugelį metų New Kensing

ton buvo valdomas republiko- 
mų. Pereitais metais rinkimus 
laimėjo demokratai. Taigi nauja 
šluota naujai šluoja.
"Demokratai rado miesto iždų 

ištuštintų, tai tenka jis vėl pri
pildyti. O jį pripildyti turi gy
ventojai, todėl mokesčių našta 
didėja. Kartu auga naujų tar
nautojų skaičius, mat, demo
kratai dabar turi atsigriebti ir 
savo gimines ir kitus tarnyboms 
aprūpinti.

* * *
Laikini amerikiečių kariuo

menės nepasisekimai Korėjoje 
vietos komunistams vienas ma
lonumas. Bet tie tuščiagjalviai 
neilgai džiaugsis, manding atei
na jiems labai liūdhos dienos. 
Visur jie užtrauks “graudūs 
verksmai”.

Tai tokie mūsų miesto gyve
nimo margumynai.

—Antanas iš Agurkiškės.

Cleveland, Ohio
Liet. Kultūros Fondo pobūvis

Sekmadienį, 1950 m. rugpiū
čio mėn. 20 d. LKFondo Cleve- 
lando skyriaus valdyba ruošia 
malonų vasaros pobūvį valdy
bos pirmininko Dr. S. T. Tamo
šaičio rezidencijoje ant pat Erie 
ežero kranto.

Pobūvio metu įvyks muzikos 
ir dainos koncertas, kurio pro
gramų atliks Cleveland© lietu
viai solistai. O be to, svečiams 
pavaišinti veiks gausus ir įvai
rus užkandžių ir bealkoholinių 
gėralų bufetas.

Į pobūvį maloniai kviečiami 
atsilankyti visi LKFondo nariai, 
bičiuliai ir kultūrinio darbo rė
mėjai bei jų šeimų nariai.

• Dr. S. T. Tamošaičio adresas: 
26001 Lakeshore Blvd., Euclid. 
Važiuoti: iš bet kurios vietos iki 
Euclid Beach, o nuo ten County 
lines autobusu iki E. 260th St. 
Pobūvio pradžia 2 vai. po pietų. 
Įėjimo mokestis 50c., jaunuo
liams ligi 16 metų 25c. Pobūvio 
rengėjai tikisi, kad niekas ne
praleis progos pasinaudoti pas
kutinėmis .gražios vasaros die
nomis kultūringai praleisti sek
madienį puikioje Dr. S. T. Ta
mošaičio rezidencijoje ir ta pa
čia proga pasiklausyti nuotai
kingo koncerto. Kvietimai į po
būvį iš anksto gaunami pas LK 
Fondo valdybos narius ir pobū
vio dienų prie įėjimo. —D.

Hamilton, Ont.
Gerų “Naujienų” rėmėjų V. 

ir C. Trumpickų duktė Birutė 
liepos 22 d. susituokė su Edvar
du Minskūnu. Jie visi vos porų 
metų, kaip Kanadoje gyvena. 
Visi nuoširdūs ir geri lietuviai.

Jungtuvės įvyko Ivietos kata
likų lietuvių parapijos bažny
čioje. Jungtuvių bažnytines apei
gas atliko vietos klebonas Juo
zas Tadarausikas. Svečiais buvo 
jaunosios motina, sesuo Emilija

Tankuvienė, Kazimieras Zlatkus, 
Trumpikienė, Trumpikartė, Ber
nardas Stukas, Juozas Gudas, 
Algirdas Trumpickas, Julija Gur- 
kutienė, Antanas Stukas ir dar 
daugelis kitų. Jaunųjų prie alto
riaus privedė jos tėvas K. Trum
pickas. Gražiai grojo vargonai 
ir gerai giedota. Vestuvių poky
lis buvo vietos salėje. Tarp dau
gelio svečių jaunojo tėvai buvo 
atvykę iš Bostono ir .viena gimi
naitė iš New Yorko.
Įgggr—’ s

Liepos 23 d. jaunavedžių gar
bei buvo pietūs, kurių metu būta 
daug svečių. Dainomis ir gerais 
užkandžiais įdomiai praleista 
laikas. Tarp kitų svečių čia bu
vo Vytautas Dangis, N. Daugu
vietytė ir kiti, kurių visų pavar
des sunku prisiminti. —K. Z.

NĖRA DRABUŽIŲ TRŪKUMO
Kai kurios tiek vietinės, tiek 

kitos drabužių kompanijos ir 
krautuvės suteikia žinių, jog nė
ra jokio vyrų ir moterų drabu
žių trūkumo ir jų kainos neke
liamos.

Maloniam vakarui 
gėrėkitės

4/5 qt. pint
Blended whiskey 86 proof. 65% grain neutral 
ipirits. Schenley Distributors, Incj, bL L G.

.......................................................................... ... 1 1 ■»■■■■■■■■■

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

‘‘Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000.. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

jūsų garantavimas.
Palengvina akių įtempimą, kurit 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atidai 
so trumparegystę ir toliregyste 
Prirengia teisingai akinius Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland A ve.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr, Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche) 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
šaukite: YArds 7-7381.

CHICAGO AVENUE ' 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime. 
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN 
_ —y

BEGALINE ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

į&l) (Musk Roots) auga 
(ti^g/ir Lietuvoje, ir ten 

\j^/ j? vadina begaline, 
nes n^e^as n^ra su“ 

\ \ radęs jos galo. Prieš
200 metų Lietuviai 

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

j
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Danija Rinks Naują Parlamentą
Danijos premjeras Hans Hetfort su visu ministeriij 

kabinetu atsistatydino, negavęs paramos parlamente su
manymui padidinti 350,000,000 kronų ($50,000,000) kraš
to apsigynimo sąmatą, padengiant šitas išlaidas naujais 
mokesčiais.

Danijos socialdemokratinė vyriausybė valdė, netu
rėdama absoliučios daugumos parlamente. Todėl ji lai
kėsi tiktai tol, kol nesusivienijo prieš ją visos opozicinės 
partijos, pradedant konservatoriais ir baigiant komunis
tais. Bet opozicija negali perimti valdžios, nes ji suside
da iš kelių viena kitai priešingų partijų. Todėl Danijos 
žmonėms teks rinkti naują parlamentą. Rinkimai įvyks 
rugsėję 5 d.

Hetforto kabinetas eis savo pareigas, kol nesusida
rys nauja vyriausybė.

Tačiau senasis parlamentas dar neišsiskirstė, kadan
gi jisai turi pabaigti valstybės biudžeto (išlaidų ir paja
mų sąmatos) svarstymą.

Trečiadieni parlamentas nubalsavo padidinti apsi
ginklavimo išlaidas 350,000,000, kaip kad siūlė vyriau
sybė. Bet klausimas, , iš kokių šaltinių tuos pinigus paim
ti, yra paliktas spręsti būsimam parlamentui. Konserva
toriai ir liberalai nori, kad galimai didesnė naštos dalis 
būtų užkrauta darbo žmonėms;- todėl jie ir iššaukė šitą 
valdžios krizę.

Rugsėjo 5 d. balsuotojai tars savo žodį.

Norvegijos Komunistai Šaukiasi Pagalbos
Norvegijos komunistų laikraštis “Friheten” atsišau

kė į savo skaitytojus, prašydamas aukų, nes negalįs pa
dengti savo išlaidų. Laikraščio štąb.ųi jau trys savaitės 
nemokėtos algos.

Po šitokiais aukų prašymais neretąi slepiasi visai 
kas kita. Komunistų laikraščius visose šalyse šelpia Mas
kva — arba tiesiog iš Sovietų valdžios iždo, arba iš tam 
tikrų fondų, laikomų svetimuose kraštuose. Bet kad vi
suomenė nežinotų, iš kur tie pinigai ateina, tai yra skel
biami “aukų rinkimo vajai”. Komunistų organas grau
džiai atsišaukia į savo “idėjos draugus”, pranešdamas, 
kad japi būtinai reikia $10,000 arba $25,000, ir ne vėliau, 
kaip į du arba tris mėnesius laiko, — antraip, jisąi žū- 
siąs. Gelbėkite, draugės ir draugai! Ir prasideda “vajus”. 
Aukos plaukia iš visų pusių: doleriai, penkinės, dešim
tinės. Žiūrėk, paskirtam laikui baigiantis, visą prašyto
ji suma sukelta — iki cento.

O tikrumoje ta suma jau buvo užtikrinta iš anksto. 
Geraširdžiai aukotojai tik pridėjo prie jos tam tikrą da
lį. (Patikimi komunistų žmonės kai kada duoda tiktai 
savo vardus, kaip “aukotojai”; o jeigu aukos renkamos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .... ............................ $7.00
Pusei metų ............................. 3.50
Trims mėnesiams ................  2.00

Užsieniuose:
Metams ..............................  $10.00
Pusei metų ............................   5.50
Trims mėnesiams ...............   3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

viešame susirinkime, tai tiems asmenims, jų įteiktos au
kos paskui būna grąžinamos, kai “pašaliniai” žmonės ne- 
mąto.) Gauta iš Maskvos “dėdžių” pašalpa komunistų or
ganui tuo būdu yra parodoma, kaip laisva “idėjos drau
gų” auka.

Įdomu, kad tie komunistų “vajai” visada atneša tiek, 
kiek reikia. Dar įdomiau, kad tie patys asmenys, kurių 
dešimtinės ij dvidešimtpenkinės puošia komunistų auko
tojų sąrašus, visai nepasižymi tokiu neišsemiamu dos
numu, veikdami kitose organizacijose.

Nėra abejonės, kad ir norvegų komunistų organas 
“Friheten” pasilaiko daugiausia Maskvos subsidijomis. 
Bet Maskva savo “penktąja kolona” Norvegijoje nepa
tenkinta, kadangi paskutiniuose parlamento rinkimuose 
ji nepravedė nė vieno savo atstovo! Todėl galimas daly
kas, kad pašalpos tam laikraščiui Oslo mieste yra apka
potos, ir jisai yra priverstas šauktis pagalbos.

Neišmanėliai, kurie remia komunistų spaudą, tar
nauja savo ir visų darbo žmonių priešams.

FORMOZOS GYNIMAS 
APSAUGOJO EUROPĄ

Vienas užsienio korespon
dentas, praleidęs nemaža lai
ko Tolimuose Rytuose, mano, 
kad prezidento Trumano įsa
kymas laivynui ginti Formo
zą, sugadino Sovietų planus ir, 
gal būt, išgelbėjo Vakarų Eu
ropą šiemet nuo agresingų ko
munistų žygių.

Tas korespondentas, George 
Weller, nurodo, kad rusams 
daugiausia rūpi turėti savo 
rankose ir išnaudoti pramo- 
niųgiaųsiąją Azijos kontinen
te sritį, Mandžūriją. Jie nori, 
kad Kinijos komunistai į Man
džūriją nesikištų, o tikriausias 
būdas sulaikyti juos, nuo to — 
tai nukreipti ’jų dėmesį kitur, 
būtent: Formozon.

Tačiau paimti Fęrmozą, ku
rioje Chiang Kai-shekas turi 
200,000 armiją, nelengva. Sėk
mingam įsiveržimui į tą salą 
reikia didelių jėgų ir atdaro 
kelio per 100 mylių jūros van
denis, kurie skiria Formozą 
nuo Azijos žemyno. Tą kelią 
per jūrą lengvai gali uždaryti 
Britanijos arba Jungtinių Val
stybių laivynas.

Britai būtų nesipriešinę Ki
nijos komunistų įsiveržimui į 
Formozą, nes jie jau suteikė 
pripažinimą Mąo Tze-tung vy
riausybei. Pirmiau atrodė, kad 
nesipriešins ir Jungtinės Val
stybės, kadangi gruodžio mėn. 
prez. Trumanas buvo padaręs 
viešą pareiškimą, jogei Ameri
ką neturi intencijos duoti pa
galbą Chiang Kai-shekui ap
ginti Formozą nuo komunistų.

Mao Tze-tung ėmė ruoštis ši
tam žygiui. Į pietinės Kinijos 
pajūrio sritis, gulinčias arčiau
sia prie Formozos, jisai siun
tė kariuomenės pulkus ir oro 
eskadras; uostuose koncentra
vo visokių rūšių laivus. Apie 
pabaigą šios vasaros puolimas 

galėjo būti pradėtas.
Bet tuo laiku, kada Kinijos 

komunistai traukė savo armi
jas į pietus, besiruošdami For
mozos žygiui, tai Stalinas ma
nė turįs gerą progą pasiglemž
ti Korėją ir įsakė šiaurės ko
rėjiečiams maršuoti per 38-ją 
paralelę. Jisai netikėjo, kad 
Amerika ir Jungtinės Tautos 
norės kovoti prieš užpuolikus.

Tačiau prez. Trumanas neti
kėtai pakeitė savo pirmesni 
nusistatymą ir įsakė ne tiktai 
duoti ginkluotą paramą pieti-4 
nei Korėjai, o ir ginti Formę- 
zos salą. Septintasis JAV lai
vynas buvo pasiųstas į Formo
zos vandenis.

Staiga susidarė padėtis, kuri 
sumaišė visus Kremliaus pla
nus. Avantiūra Korėjoje virto 
sunkia kova, kuri reikalauja 
vis didesnio ir didesnio jėgų 
įtempimo; o įsiveržimas į For
mozą vienų Kinijos komunistų 
jėgomis pasidarė neįmanomas. 
Kinijos komunistams 'būtinai 
reikalinga Rusijos pagalba.

“Rusai”, rašo George Wel
ler, “gali padėti Kinijos ko
munistams paimti Formozą, 
tiktai apsaugodami iš oro jų 
armijos kėlimą per jūrą. Bet 
jie negali imti skandinti po
vandeninėmis valtimis Ame
rikos laivyną, neiššaukdami 
atviro karo ir atominio 
bombardavimo rizikos.”

Kinijos komunistams kad ir 
pasisektų išlaipinti savo armi
ją Foymozoje, jie negalėtų pri
statyti tenai nei tankų, nei 
sunkiosios artilerijos, kol jū
roje plaukioja Amerikos lai
vai.

Negaudamas reikiamos pa
galbos iš rusų, Mao Tze-tung 
yra nepatenkintas. Maskva bi
jo, kad Kinijos komunistai ga
li atsisakyti jos klausyti. Todėl 
pradėti kokią naują avantiūrą 
Europoje jai dabar nepatogu.

Keblumai dėl Formozos tuo

ALEKSAS SMELTYNIŠKIS

KREMLIAUS POLITINE IR KARINE 
STRATEGIJA

Mes gerai prisimename, kaip 
1939.VIII.23 dieną Ribbentro- 
pas pasirašė nepuolimo pak
tą su Molotovu. Pirmasis at
stovavo rudojo Reicho fašizmo 
gengsterių klikai, gi antrasis 
raudonojo komunizmo Krem
liaus politbiuro nusikaltėliams. 
Tada visos Sovietų Sąjungos 
radijo stotys ir laikraščiai ap
siputodami gyrė Sovietų Są
jungos, kaip jie tada sakė, gu
drią politiką (mudraja poli
tika), nesigailėdami pačių ne
garbingiausių kaltinimų vaka
rų demokratijoms, kurios, anot 
jų, norėjusios Sovietų Sąjun
gą įvelti į karą su drauginga 
hitlerine Vokietija ir tuo pri
versti Sovietų Sąjungą sveti
momis rankomis traukti kaš
tanus iš ugnies, kurią pakūrę 
Vakarų imperialistai. Tuo lai
ku bolševikinės radijo stotys 
ir spauda kitaip vakarų demo
kratijas nevadino, kaip tik im
perialistais ir karo padegėjais. 
O tai buvo tik pirmas žingsnis 
Kremliaus politinėje karinėje 
strategijoje, kurią jiems pali
ko Leninas savo politiniame 
testamente kaipo pareigą. Bol
ševikai būdami medžiagiškai 
skurdžiai savo viduje ir toli 
gražu neturėdami dvasinių 
vertybių supratimo, nesiskai
tydami su jokiomis priemonė
mis, stengiasi visur išvystyti 
klasių kovą, nuvedant iki brol
žudybės ir pilietinių karų.-Va- 

būdu bent laikinai sumažino 
komunistų agresijos pavojų 
Europoje.

“PENKTAKOJŲ” 
UŽTARĖJAI _ i

“Laisvė” rašo, kad Advoka
tų Gildijos new-yorkinis sky
rius “pasiuntė miesto majorui, 
O’Dwyer ir jo policijos komi- 
sijonieriui rezoliuciją, kurioje 
smerkia majorą už neleidimą 
new-yorkiečiams susirinkti 
svarstyti žygius taikai išsau
goti”.

Čia eina kalba apie uždrau
dimą komunistams ir jų sėb
rams susirinkti (rugp. 2 d.) 
Union Square aikštėje. Nepai
sydami uždraudimo, jie vis- 
tiek bandė demonstruoti ir 
mušėsi su policija, kuri liepė 
jiems skirstytis. Todėl 13 tų 
“taikos apaštalų” buvo suim
ta ir patraukta atsakomybėn 
už vie'šos tvarkos ardymą.

Advokatų Gildijos new-yor
kinis skyrius, užtardamas juos, 
pasirodė kas esąs ir patvirtino 
gen. prokuroro kaltinimą, kad 
ta organizacija yra priešval
stybinio pobūdžio. 

rydami- šlykščiausiai melagin
gą propagandą ir turėdami 
tikslą medžiagiškai ir dvasiš
kai palaužti demokratijų ga
lybę, jie stengiasi įvykdyti sa
vo liguistą svajonę — pasau
linę revoliuciją. Tam pasiekti 
geriausia priemonė yra suve
dimas į karo būvį nekomunis
tinius kraštus, kad jįę vienas 
kitam daugiausia nuleistu 
kraujo ir nusilpnintų jų kari
nį potencialą. Ir čia, kaipo tai
syklė, Sovietų Sąjunga turi iš
likti neutrali, kad, kariaujan
tiems tinkamai nukraujavus, 
galėtų nepaliestą Sovietų Są
jungos armiją pasiųsti pribaig
ti susipešusius ir ten įgyven
dinti komunizmą, koks jis da
bar praktikuojamas Sovietų 
Sąjungoje.

Kremlius, pasirašydamas su 
Berlynu 1939. VIII.23 dienus 
nepuolimo paktą (taįp tik jis 
buvo pavadintas oficialiai, bet 
tikrumoje tai buvo tikras už
puolimo paktas), kaip tik bu
vo pasiekęs pačius didžiausius 
laimėjimus savo politinėje 
karinėje strategijoje. Jie tada 
net viešai teikę karines me
džiagas hitlerinei Vokieti j ai, 
kai šioji niekingai buvo už
puolusi Norvegiją, Daniją, 
Olandiją, Belgiją, Prancūziją, 
Angliją ir kitas Europos vals
tybes, nebekalbant apie bend
rai užpultą ir sunaikintą Len
kiją ir Pabaltės valstybes. Ir 
nors turėdami pasirašytą ne
puolimo paktą su Vokietiją, 
bolševikai labai skubiai ruošė
si karui su Vokietija, nęs di
džiausios kariuomenės masės 
buvo traukiamos Vokietijos 
pasienin. Stalinui pats pavo
jingiausias priešas buvo hitle
rinė Vokietija su savo galingą 
karo mašina. Ji visuomet ga
lėjo triuškinančiai ^užpulti So
vietų Sąjungą, todėl Hitleriui 
daugiau užsiangažavus, karo 
veiksmuose Vakaruose, Stali
nas ruošėsi Hitleriui smogti 
durklu į nugarą. Bet Hitleris, 
būdamas toks pat niekšas kaip 
ir Stalinas, gerai suprato sa
vo “draugo” planus, todęl ne
laukdamas kol jį puls Stali
nas, 1941.VI.22 d. pats smoge 
triuškinančius smūgius sąvo 
sąjungininkui.

čia Hitleris sugriovė Stąli- 
no pirmąjį politinės karinės 
strategijos lannėjinią-ir- priver
tė Staliną stoti į baisų alina
mąjį karą, ko pąsękoje bolše
vikų išsvajota pasaulinė revo
liucija turėjo būti ^įkelta il
gesniems metams į ateitį, ne
žiūrint to, kad Amerikos gink
lų ir kitų gėrybių dėka Sovie
tų Sąjunga ir įšęjįę -kaipo ka
ro laimėtoja.

Po antrojo pasaulinio karo 
bolševikai dar intensyviau ėmė 
ruošįtis, kaip jie sako, lemia
mai kovai su Vakarų kąpita- 
lizmu. Amerikos klaidų dėka 
antrojo pasaulinio karo ir po- 

I kario laikais bolševikai jau 
valdo kuone tĄ pasaulio gy
ventojų, ir dabar jau aiškiai 
pradęjn veiksmus, kurie gali 
būti pradžia į jų išsvajotą pa
saulinės revoliucijos epochą, 

į Paskutiniai įvykiai pasaulyje 
tam duoda pakankamą pagrin
dą.

Korėjos įvykiai
< Juk tųr būt niekaip nereikia 
aiškinti, kad Korėjos karas nė
ra vietos pobūdžio incidentas. 
Anaiptol! Šiaurės Korėjos ko
munistinis režimas ir sapne 
nebūtų susapnavęs savo jėgo
mis nukariauti pietų Korėjos 
respubliką, kuri sudaro % vi
sos Korėjos gyventojų, nes tiek 
jų gyvena į pietus nuo 38 pa
ralelės. Bet šis Kremliaus ka
rinės strategijos šąchmatų len
toje pirmas pėstininko paėji
mas buvo padarytas Kremliu
je, Politbiuro rankomis. Ir 
nors Amerikos spaudoje buvo 
žinių, kad Kremlius buvo nu
stebintas prezidento Trumano 
nutarimu siųsti karinę pagal
bą Korėjon, bet atrodę, kad 
Kremliuje ta galimybė buvo 
pramatyta, nes karę medžia
gų kiekiai ir divizijų skaičius 
aiškiai rodo, kad tokios jėgos 
nukariauti pietų Korėjos res
publikos karo jėgoms nereikė
jo. Pradėdami šią avantiūrą, 
bolševikai žinojo, kad jiems 
reikės susidurti su Amerikos 
karo jėgomis, ir tas jų nebąu- 
gino. Kaip matome, nežiūrint 
to, kad, Ąmęrika labai rinitai 
užsiangažavo korėjos reikale, 
o be to, savo karo pajėgopiis 
talkininkauja kelios Jungtinių 
Taptų valstybės, karas eina 
aiškiai nesėkmingai demokra
tijoms ir, gąt būt, teks visai 
užleisti Korėją bolšęvikų kon
trolei.

(Bus daugiau)

Afrikoje atsirado daug 
laisvanorių

PRETORIA, Pietų Afriką. — 
Kai vyriausybė paskelbė, jog 
yrą reikalingi laisvanoriai Ko
rėjos karui, tai jų atsirado dau
giau, negu reikia daliniui suda
ryti. Nemažai atsišaukė karo 
veteranų. Iš jų ir bus sudarytas 
dalinys.

Vyriausybė kol kas nepaskel
bė, kiek karių ji planuoja pa
siųsti į Korėją.

—Hong Kong. Kinijos ko
munistų baterijos pradėo šau- 
dyti-į Norvegios laivą, kuris su 
kroviniu iš Manilos plaukė į 
Japoniją. Buvo paleisti penki 
šoviniai, bet nė vienas nepatai
kė.

SENIAUSIOS LIETUVIŠKOS KATALI
KU KNYGOS XVI-XVII AMŽIUJE

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

(Tęsinys)

Kaip matyti iš antraštės, tie “Punktai” buvo parašyti 
lietuviškai, o paskiau to paties Sirvydo buvo išversti 
ir lenkiškai. Jie apėmė laiką nuo advento ligi gavė
nios ir buvę išleisti laikantis Daukšos postilės tvar
kos, bet išspausdinti du kartus mažesnio formato (in 
quarto). Kaip ir Daukšos postilė, knyga pradedamą 
lotynišku eilėraščiu į Vilniaus vyskupo Eustako Va
lavičiaus ženklą, paskiau eina lotynišką paties Sirvy
do prakalba, kurioje jis aiškina šios knygos, pasiro
dymo priežastis. Iš jos aiškėja, kad knyga buvo ski
riama pamokslininkams ir kad jam buvo žinomos ir 
seniau pasirodžiusios lietuviškos knygos, bet jų jis 
neįvardino, tik bendrai nurodė, kad jų yra maža. Iš 
viso čia įdėta tik keturiolika “punktų” ir kiekvieno 
“punkto” priekyje eina trumpa evangelijos ištrauka. 
Lenkiškajame tekste visos evangelijos yra imtos iš 
Wuyko lenkiško Naujojo Testamento vertimo; maty
ti, pats Sirvydas tas ištraukas ir atrinko. Tačiau jų 
lietuviškasis vertimas, nors savo forma labai artimas 
Sirvydo kalbai, turi ir kai kurių skirtumų, dėl kurių 
ir anksčiau buvo kilusi abejonė, ar šias ištraukas pats 
Sirvydas buvo išvertęs. O kada paaiškėjo; kad visos 
tos evangelijos yra pakartotos ir neabejotinai Jono 
Jaknavičiaus 1647 m. (gal ir 1637 m.) išleistose “Ewan- 
gelije polskie i litewskie”, tai dabartiniu metu tenka 
daryti išvadą, kad ir 1629 m. “Punktų” evangelijas 

buvo išverstęs tas pats Jaknavičius. Matyti, Sirvydas, 
ligos (plaučių džiovos) kamuojamas, be to, užsiver
tęs ir kitais literatūriniais darbais, — žodyno ruoši
mas jam turėjo atimti ypatingai daug laiko, ■— ne
būtų suspėjęs laiku savo leidinio paruošti, jei jam 
kitas asmuo (Jaknavičius) pebūtų padėjęs, evangeli
jas išversti; tai patvirtina ir faktas, kad antrą “Punk
tų” dalį, jau Sirvydui mirus, kaip matysime, spaudai 
paruošė irgi Jaknavičius.

1629 m. “Punktų” turėjo būti išspausdintas dides
nis egzempliorių skaičius, jei jų užteko ligi mūsų die
nų. Daugelyje didesnių bibliotekų jų yra išlikusių li
gi dešimties egzempliorių, bet ir tarp jų, kaip ir tarp 
Daukšos postilės, atskirų egzempliorių yra nedidelių 
skirtumų, įneštų atitaisant korektūrines klaidas, jau 
dalį ęgzempliorių išspausdinus. Dviem šimtams metų 
praėjus nuo 1629 m. “Punktų” pasirodymo, Simano 
Daukanto iniciatyva Motiejus Valančius, tuomet dar 
ne vyskupas, paruošė jų naują leidimą. Valančius pa
rašė prakalbą ir kiek “ištaisė” Sirvydo kalbą. Iš tik
rųjų tas tariamasis taisymas tik sugadino Sirvydo 
tekstą, nes daugelis grynaj lietuviškų Sirvydo žodžių 
buvo pakeista skoliniais, paimtais iš lenkų kalbos. 
Spausdinti lėšas davė Sedos klebonas kunigas Leonas 
Mantvydas (Monlvidas) (miręs 1850 V 20), kuris šio
je knygoje ir buvo pavadintas joŠ leidėju ruošėju, 
visiškai nutylint Valančiaus pavardę. Naują auten
tišką, bet transliteruotą iš gotinių į lotynų raides, lei
dimą 1884 m. paskelbė Richardas Garbe A. Bezzen- 
bergerio serijoje “Die littauische mid lettische Druč
ke”, o kartu su antrąja 1644 m. dalimi fotografuotinu 
būdu 1929 m. paskelbė Pranas Spechtas.

Sirvydas buvo paruošęs ir antrą savo “Punktų” da
lį, būtent, 10 pamokslų gavėniai, bet gyvas būdamas 

jos jau nebesuskubo ne tik paskelbti, bet ir pabaigti, 
nes tepamose lietuviškus “punktus” jo patįęs iš Wuy
ko atrinktiems lenkiškiesiems evangelijų tekstams, šį 
darbą baigė jo rankraščius paveldėjęs Jonas Jaknavį- 
čius, Sirvydui suvaidinęs lokį pat vaidmenį, kaip Maž
vydui Vilentas. Jaknavičius lietuviškai išvertė evan
gelijų tekstus ir lenkiškai lietuviškus “punktų” teks
tus ir tokia forma juos paskelbė 1644 m. čia antraš
tėje nėra nurodyta, kas tą leidimą pateikę spaudai ir 
jį pabaigė, tik paminėta, kad “punktai” “dąbar yra 
išversti į lenkų kalbą”. Tačiau Jaknavičius yra nuro
dytas pačioje knygoje: po lotynišku paaukojimu prieš 
tekstą yra padėta slapyraidė l.LS.L, t. y. Joąnnes Jach- 
noivięz Societatis Jesu. Knyga buvo išlęisfa tokio pat 
formato ir tokio pat- pavidalo, kaip įr pirmoji dalis, 
bet pasirodžiusi politiškai labai neramiu laiku, ji pla
čiai nepaplito, ir ligi mūsų laikų išlikę jos tebuvo trys 
egzemploriai: V.D.U. Bibliotekoje, .Vilniaus Lietuvių 
Mokslų Draugijos Bibliotekoje ir dar vienas egzem
pliorius privatinėse rankosp. Buvęs Vilniaus Viešosios 
Bibliotekos egzempliorius, 1915 m. evakuotas Rusijon, 
ten kažin kur ir dingo. Iš V.D.U. Bibliotekos egzem
plioriaus fotografuotinu būdu jį 1929 m. pakartojo 
P. Spechtas, kartu su 1629 m. “Punktais”.

Visai galimas daiktas, kad Sirvydas buvo sumanęs 
savo “punktais” apimti visus metus (dabar jie neap
ima nė pusės metų), t. y. norėjo sudaryti leidimą vi
sai lygiagretį Daukšos postilei, tik paruoštą lietuviams 
rytiečiams. Bet to darbo jis nesuskubo atlikti: jei jo 
būtų paruošęs nors juodraštį, tai Jaknavičius būtų jį 
išleidęs ar kartu su 1644 m. “Punktais” ar atskira kny
ga. Priežastis, dėl kurios Sirvydas teatliko tik pusę 
to savo darbo, buvo ta, kad, kaip anksčiau jau buvo 
minėta, jis greta dirba ir kitą, mums net daug svar

besnį darbą, ruošdamas lotynišką-lenkišką-lietuvišką 
žodyną ir lietuvių kalbos gramatiką, šie jo kalbiniai 
darbai, be abejo, buvo rašomi ne kalbiniam moksli
niam, bet grynai tikybiniam reikalui, nes reikėjo pa
lengvinti darbą naujiems lietuviškų knygų rašytojams 
ir vertėjams ir padėti tiems Lietuvos kunigams ne
lietuviams, daugiausia jėzuitams, kurie, nuolatos mi
sijų reikalais siunčiami ir kilnojami iš vienos vietos 
į kitą, savo darbe susidurdavo su lietuvių liaudimi, 
su kuria, neturėdami atitinkamų lietuvių kalbos va
dovėlių, jie ir susikalbėti negalėdavo. Tačiau pats Sir
vydas savo žodyną tiesiogiai skyrė besimokančiai jau
nuomenei, iš kurios anie misijonięriai daugiausia ir 
išeidavo. Tuo būdu ir katalikiškajai XVI—XVII a. lie
tuvių literatūrai iš karto teko susidurti su tais pačiais 
reikalavimais ir sunkumais, su kuriais jau prieš pen
kiasdešimt metų buvo susidūrę ir protestantų kuni
gai vakarų Lietuvoje. Bet, tuos reikalus sprendžiant, 
paaiškėjo ir dideli skirtumai: protestantų kunigai, 
pradžioje davę kalbos požiūriu labai netobulas lietu
viškas knygas, jas sistemingai tobulino ir gerino; o 
pirmieji katalikų kunigų lietuviškieji raštai iš karto 
buvo labai rūpestingai paruošti, bet ilgainiui, lietu
viškajam kunigų patriotizmui išsekus, vis mažiau ir 
mažiau tebuvo kreipiama dėmesio į jų leidžiamų lie
tuviškų knygų kalbinį^ tobulumą, ir ypačiai XVIII a. 
buvo duodama vertimų ir originalinįų knygų, para
šytų tokia darkyta lietuvių kalba, kad ją tik su labai 
dideliais rezervais tebuvo galimu laikyti lietuviška 
(nors ir čia buvo išimęiiį, pvž. 1770 m Joskaudo ka
tekizmas). Ši XVIII a. tikybinė literatūra pusantro 
šimto metų laikotarpiui ir visiškai sudarkė mūsų baž
nytinę kalbą.

(Bus daugiau)
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PAGUNDA VINCAS BALTAŪSIS\
Tęsinys)

— Seniai tarnauji Užsienio 
Reikalų ministerijoje? — klau
sinėja jį Lemain.

— Aš tarnauju prekybos mi
nisterijoje ir čion esu pakvies
tas todėl, kad kalbu prancū
ziškai. Mūsų naujajai inteli
gentijai svetimos kalbos sun
kiai duodasi...

'•—Žinai, Pauliau, aš labai 
norėčiau su tavim vienu kur 
susitikti, pasikalbėti, pasitei
rauti. Juk tiek metų nesame 
vienas antro matę, — kalba 
pašnibždomis, draugui patai
kaudamas, Lemain. — Patsai 
supranti, kad čia ne vieta ir 
ne laikas intimiai pasikalbėti. 
Gal kurį vakarų užsuksi pas 
mane į viešbutį...

— Kad mane vėliau apkal
tintų šnipinėjimu. Jūsų niekas 
negali aplankyti, kad to nesu
žinotų mūsų žvalgyba.

— Tai gal leisi man pas ta
ve užbėgti...

— Tuo aJveju patekčiau į 
dar didesnį pavojų...

— Keista, — krūptelėjo pe
čiais Lemain. — Nesuprantu, 
ko turi bijoti? Juk esi senas 
komunistas...

— Nei seno komunisto var
das, nei partij os bile tas pas 
mus neapsaugo nuo įtarimų ir 
nemalonumų. Argi nesi girdė
jęs, kas ištiko senų Lenino 
gvardijų? O juk tai buvo par
tijos šulai, paruošę laimėji
mų...

— Bet mes gi esame jūsų 
draugai, sąjungininkai?

— Ne, Viktorai! Tai mes esa
me jūsų draugai ir sųjunginin
kai, kurie jus išgelbėjom. 0 
jūs, kaip buvote, ir pasiliekate 
mūs aršūs priešai. Taip mes į 
jus žiūrime, — nusišypsojo 
Ašurinas.

Duryse pasirodė dar vienas, 
matyti, pasivėlavęs dalyvis. 
Nežengdamas toliau dairėsi, 
lyg būtų ko ieškojęs akimis.

Matyti, atvykęs buvo svar
bus asmuo, nes nuo staliuko, 
už kurio sėdėjo aukščiausi pa
reigūnai, atsikėlė Molotovas ir 
prancūzų Užsienio Reikalams 
ministeris ir abu pasiskubino 
svečių sutikti.

Kodėl Ketent

Dr. Peter Fahrney
1840 - 1905

nuo 
Galvos Skausmų, 
Vidurių Paleidimo 

Nerviškinimo 
Nervingumo 

Vidurių Išpūtimo
Nemigos ir 

Stokos Apetito 
dėl Užkietėjusių

Vidurių?

Gaukite greitą, išbandytą, malonią 
pagalbą su Dr. Peter’s

G0M0Z0
Šis vidurius atleidžiantis ir stipri
nantis vaistas švelniai pašalina vi
duriuose susirnkusias medžiagas; 
padeda pašalinti iš vidurių užkieti
nančias dujas ir suteikia viduriams 
malonios šilumos jausmą. Gomozo 
nuostabus veikimas pareina nuo 
moksliškos formulės, kurion įeina 
18 (ne viena ar dvi) gamtos me
diciniškų žolių, šaknų ir kitų vais
tinių augalų—nuo slaptos formulės 
tobulai išvystytos per 78 metus 
Taip, greitai, maloniai, išbandyta1 
pagalbai nuo vidurių užkietėjime 
dar šandien kaimyninėj vaistinėj 
nusipirkite arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIAI
Susipažinimui

SIŪLOMA L £1%
11 oz. bonką, kuri 
bus prisiųsta į na- t 
mus tik už $1.00. -7

SIUSKIT ŠJ “SPECIAL PASIŪ
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarį 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
' Vardas............... ........... :.............
Adresas................................................
Pašto Ofisas............. ........................... .
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Delpt. 670-39E
2501 Washington Blvd., Chicago 12, III.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

— Prisimenu Kur jis dabar į 
yra? Nemirė? — pasiteiravo' 
Lėmain.

— Gyvas ir Maskvoje, bet jo 
antrašo tau neduosiu, kad ne
sumanytum aplankyti. Tar
nauja nedidelėje maisto krau
tuvėlėj sąskaitybos vedėju. Kai 
atkėlė mane į Maskvą atsakin
goms pareigoms, pasišaukiau 
jį pas save ir pasiūliau vyriau
siojo Mdšselpromo buhalterio 
Vietų. Norėjau ištraukti jį į 
viršūnes, nors laikomas bepar- 
iniu, — kalbėjo Ašurinas. —■ 

Maniau, apsidžiaugs. Bet įsi
vaizduok sau, neapsidžiaugė. 
Net nei akimirksnio nepagal
vojęs, žinai, kų man pasakė?
— Palik mane, draugas Pau- 
liau, ramybėje. Esu savo vie
ta patenkintas ir keisti nema
nau. — Ar iš proto išėjai! su
rikau. Juk gausi milžiniškų a]/ 
gų ir butų, apie kokį dabar nė 
svajoti negali. Aš tavęs neat
leisiu iš čia, kol man paaiškin
si, kas esi per vienas, kad at
sisakai nuo tokio pasiūlymo? 
Pagalvojo, pasvyravo ir sako:
— Nors esi komunistas .ir auk
štas pareigūnas, pasakysiu tau 
visų tiesų, tik neužsigauk. Aš 
gerai žinau, kas dedasi Mossel- 
promo valdyboje. Direktorius 
gal geras ir ištikimas komu
nistas, bet nieko nenusimanąs, 
beveik neraštingas, o mėgsta 
išgerti ir gerai pagyventi. Ap
link jį yra susisukusi sau liz
dus visa spekuliantų gauja. 
Dabar aš ramiai atidirbu savo 
valandas ir einu namo. Niekas 
man nerūpi, o tada juk būsiu 
atsakingas pareigūnas, turėsiu 
dirbti, kaip jaučias, ir atsaky
ti už viskų lygiai su direkto
rium, ar ne, tiesa? Aišku,— 
sakau jam: — tam juk esi spė-’ 
cas. — Taigi, taigi, — kalba jis 
man. — Jei aš pradėsiu kovo
ti su. malversacijomis, man 
tuojair nusuks sprandų, kaip 
nepartiniam, ir aš net apsidai
ryti nesuspėjęs atsidursiu, kur 
Makaras telių nevarinėjo, kaip 
sako patarlė, kur Sibire, pri
verčiamųjų darbų stovykloje... 
Jei pataikausiu ir tylėsiu, abu 
su direktoriumi anksčiau ar 
vėliau pateksime į kaltinamų
jų suolą. Jis kaipo komunis
tas nukentės tiek, jog bus pa
šalintas iš atsakingų pareigų 
už nebudrumų, o aš kaipo spe- 
cas būsiu apkaltintas išeikvo
jimu, sabotažu, paskelbtas 
liaudies priešu ir galit! skubiu 
keliu nukeliauti, iš kur jau 
niekas nebegrįžta. Nei vienu, 
nei antru atveju tu juk man 
nepadėsi, neužstosi, kad ir no
rėtum. (Bus daugiau)

— Kas tokis? — teiraujasi 
Lemain. — Rodos, nepanašus 
į Stalinų...

—Stalinas nedalyvauja pri
ėmimuose, kur su svečiais ne
gali susikalbėti rusiškai, — pa
šnibždėjo Ašurinas. — Tai Ža- 
danovskis, šiuo metu dešinioji 
Stalino ranka.

— Girdėjau apie jį, bet ne
buvau matęs. Įdomus vyras ir, 
kaip esu girdėjęs, būsimas 
Stalino įpėdinis.

— Tai šakėmis ant vandens 
rašyta, kaip sako mūsų patar
lė, — atsiliepė Ašurinas.

— Nesuprantu, kodėl taip 
manai?

— Kol jis pasiekė savo da
bartinę padėtį, turėjo ne per 
vienų lavonų peržengti. Ma
nau, kad atsiras kiti, kurie pa
norės ir per jo lavonų pakop
ti į aukštybes — tokių pas mus 
niekados netrūksta, — paaiš
kino. — Manau, kad jau šian
dien jam gresia rinitas pavo
jus — per daug populiarus ta
po. Stalinas nepakenčia šalia 
savęs populiarių ir dar tokių, 
kurie visų peršami į jo įpėdi
nius...

Lemaiii pagalvojo, kad rei
kia būtinai pasinaudoti proga 
susipažinti šiandien su žada- 
novskiu. Geresnės juk nepasi
taikys. Pasivaišinęs ir išgėręs, 
kaip rusai mėgsta gerti, bus 
atviresnis, ir jis, patyręs kores
pondentas, mokės išspausti iš 
bolševikėlio viską, kuo gali 
domėtis prūncūzas-skaitytojas.

— Ar negalėtum, Pauliau, 
supažindinti mane su draugu 
Žadanovskiu? — kreipiasi į 
Ašurinų. — Manau, esate pa
žįstami...

— Asmeniškai nepažįstu — 
jis iš naujai kilusių, — nulei
do akis į lėkštę Ašurinas. — 
Neturėjau progos susitikti ir 
neieškojau. Geriau nuo šios 
rūšies karjeristų laikytis tolė
liau... Jie mūsų broliui pavo
jingi...

— Prisipažinsiu tau, drau
guži, kad aš ne tik delegacijos 
narys, bet ir vieno įtakingiau
sių prancūzų dienraščių kores
pondentas ir bendradarbis. 
Mano šefas man nedovanotų, 
jei aš nepasinaudočiau proga 
šį-tų sužinoti iš lūpų žmogaus, 
kurį Visi laiko dešiniųjų Stali
no ranka.

— Kreipkis pas savo minis- 
terį, kuris, matai, sėdi su juo 
už vieno staliuko ir dargi gre
ta, — šiurkščiai atkirto Ašuri
nas. — Parašysi savoi laikraš
tyje kažką netinkamo, o man 
čia teks atsakyti... Aiškinkis, 
kodėl supažindinau draugų 
Žadanovskį su kenkėju...

Susiraukęs, lyg pykdamas, 
prisipylė ir išgėrė vienų po ki
tos dvi konjako taureles, apsi
žvalgė aplinkui ir pasižiūrėjo 
į savo tautietį.

Lemain negalėjo suprasti, 
kodėl Ašurinas užsigavo, supy
ko?..

— Nesuprantu, ko supykai, 
kas čia pas jus dedasi? — nu
sistebėjo./— Atrodo, kad savo 
šešėlio baidotės...

— Ir nesuprasi, — jau ra
mesniu balsu kalba Ašurinas. 
— Reikia pas mus ilgiau pagy
venti, mūsų kailyje pasijusti, 
kad suprastum...

— Nusivylei?..
— Apie nusivylimų netenka 

kalbėti. Tai netinkamas žodis 
išreikšti, kų šiandien jaučia 
rusas, vistiek ar bepartinis ar 
padorus komunistas, — nusi
šypsojo Ašurinas ir Vėl pažvel
gė į savo tautietį.

Bet tasai, gerokai jau įkau
šęs, linksmai ir garsiai juoka
vo su savo kaimynais.

— Paaiškink man, kaip tu
riu suprasti tave? — klausia 
Lemain.

— Nesugebėsiu. O Kad ir su
gebėčiau, ’manęs vistiek nesu
prasi. Geriau aš faktais tau pa
aiškinsiu, — linksmiau nusi
šypsojo Ašurinas. — Prisimeni 
Micheevų. Jis buvo tame pa
čiame ratelyje, kur ir mudu...

(Mwlovakih ian 
turi istoriją

Čekų emigracinės spaudos 
žiniomis, Čekoslovakijos res
publikos mokyklos jau susi
laukė savo istorijos vadovėlio.

Mūsų seniau buvo rašyta, 
kad visuose kraštuose, kur pa
skutiniais metais įsigalėjo sa
vo įtaka ar savo valdžia SSSR, 
ten iš visų mokyklų buvo iš
imti tų kraštų istorijos vado
vėliai ir buvo pavesta parašy
ti nauji, kurie atitiktų komu
nistiniai dvasiai ir rusu impe
rializmo reikalavimams.

Tame naujame čekų tautos 
istorijos vadovėly tik vienų 
kartų yra užsiminta, kad Tho
mas Masarykas ir Benešąs gy
vendami užsieniuose kreipėsi 
į kapitalistinius kraštus, kaip 
antai į Prancūziją, Angliju, 
JAV ir caristinę Rusiją prašy
dami padėti įkurti Čekoslova
kijos respublikų. Esą prieš pir
mų pasaulinį karų joks Čeko
slovakijos politikas visai neko
vojo dėl savo valstybės įkūri
mo. Tuomet buvęs tik vienas 
žmogus — tai Stalinas, kuris 
jau anuomet yra pasakęs, kad 
kiekviena tauta turi teisę apsi
spręsti savo valia dėl savo kra
što valdymo.

Iš Čekoslovakijos nepriklau- 
so’mybės laikų gyvenimo veik 
nieko nėra pasakyta. Taip pat 
visai nutylėta, kad karo me
tu buvo vokiečių atskirta Slo
vakija iš bendros Čekoslovaki
jos respublikos ir buvo suda
ryta Nepriklausoma Slovaki
jos respublika su Tiso prieša
ky. Taip pat visai nutylėta, 
k&d tų respublikų buvo pfipa? 
žinę tik vokiečių sųjungininkai 
ir SSSR.

Iš šio karo metų atpasakota, 
kad Čekoslovakijų iš vokiečių 
nasrų išgelbėjo tik bolševikiš
ka armija, o kad patys čekai 
visų okupacijos metų vedė ko
vų su vokiečiais ir kad karo 
pabaigoj buvo sukilę, tai apie 
tai nieko nepasakyta, taip pat 
nutylėta, kad čekų daliniai ko

MALIAVA

ŽMONĖS! Atsiminkite šitą! Daug žmonių klausia 
rLilaCiliJ kokia priežastis, kad mano ruptūra tokia didele 

DABAR. Kai aš pradėjau nešioti paraištį (Truss), mano ruptūra (pa
trūkimas) buvo maža. Taip! Daugelis jūsų anksčiau ar vėliau turite tą 
pačią bėdą, kaip ir kiti, jeigu JUS nešiojate NETINKAMĄ paraištį arba 
nepaisote SAVO mažo patrūkimo šiandien. Rytoj gali atsirasti DIDELIS 
guzas arba BLOGIAU. Galvok teisingai, kol JŪSŲ ruptūra dar maža. 
Kodėl kentėti ilgiau? Vertingas patarimas DYKAI. Jauskis smagiai. 
Gaukit palengvinimą DABAR, Ateikit pabandymui ir MATYKIT naują 
moksliškai išplanuotą “HOLD UP” ruptūros palaikytoją, kuris skirtingas 
nuo bile kurių, kurį jūs turėjote. Niekur kitur geriau. Palaiko raumenis 
daikte, kad ruptūra LAIKYTŲSI AUKŠTYN ir VIDUJ, kad nesiveržtų. 
Nespaudžia pratrukusių raumenų ir nepadarys trūkimo didesniu. Nėra 
kojų dirželių arba elastiško diržo. DYKAI pasitarimas kasdien nuo 10-6.

Kainos $15.00 ir aukščiau.
HUB RUPTURE SYSTEM

166 W. WASHINGTON STREET. Room 316, arti City Ball 
Telefonas DEARBORN 2-2921.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingų. Pradėk 
taupyti nors poHruputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutau-

SIENOM POPIERIS
Šepečiai ir Reikmenys

Pilniausias stakas Bridgeporte
DUPONT’S DUCO 

ENTERPRISE 
ELLIOTT’S 

t 

Taipgi kopėčios, sienoms popieriai, 
įnagiai, VARNIŠIAI, valymui 

medžiagos, vaškai ir kt.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill. 

CALUMET 5-4667

"pos yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, iki $5000.00 ir neša gerų dividendų. Duo
dame paskolas namams lengvais išsimokė  jimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.
Whim—Mmoaai—

TAUPYKIT DEL ATEITIES -
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki:
$5,000 by an Agency of the U. S- Government.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi-j įKUR—patarnavimas visuose finansiniuose ; reika- 
dendas visiems1 mūsų taupytojams.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND IOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

luose yra teisingas ir mandagus.

vojo , vakarų demokratijos 
frontuose.

Įdoitiū, kad toje istorijoje iŠ 
užduotų mokiniams klausimų 
yra vienas jų toks: “Kas prieš 
pirmų pasaulinį karų rūpinos 
Čekoslovakijos nepriklauso
mybe?”

Kadangi tame vadovėly pa
sakyta, kad prieš pirmų pa
saulinį karų joks čekų politi
kas nekovojo dėl Čekoslovaki
jos Nepriklausomybės, tai sa
vaime tenka atsakyti į tų klau
simų — Stalinas.

Tai tokios čeku tauta susi
laukė “istorijos”. —A.

Laiškas iš Korėjos
Pvt. Harvey W. Sexton, sū

nus Mrs. Helen Gustafson, 854 
N. Mitchell St. ir anūkas Anta
ninos Alekas, 6825 S. Talman 
St., šiuo metu kovoja Korėjoje 
viename S. S. A. sunkiųjų tan
kų dalinyje.

Sexton, kuris prieš metus, 
įstojo į armija ir visų laiką sto
vėjo Japonijoje, McGill bazėje, 
prasidėjus Korėjos karui buvo 
pasiųstas į kautynes su Visu 
tankų daliniu. Štai ką jis rašo 
apie karą savo motinai.

“Priešas* mums neleidžia 
snausti, todėl mes esame visą 
laiką labai užimti. Čia labai sun
ku gauti laiškams popieros ir 
jeigu jūs gaunate retai mano 
laiškus, tai labai nesijaudinki
te”.

Paskutinis jo laiškas buvo 
parašytas ant geltonos, Šiurkš
čios korėjietiškos popieros.

Paskutiniame savo laiške ji
sai rašo, kad dar yra sveikas, 
gyvas ir skundžiasi negalįs gau
ti paštd perlaidų pinigams siųs
ti. Aprašydamas' Korėją skun
džiasi, kad ji atrodanti dvigubai 
prasčiau, negu Japonija. Į šį 
laišką įdėjo keletą vietos pinigų 
ir nuotraukų.

Sexton, kuris ką tik sulaukė 
18 metų, buvo studentas Dixon 
Agricultural School.

“NAUJIENOS” — jūsų geriausias 
draugas—užsirašykite jas.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEžIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL-
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Uiiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street" 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2'351 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų TeL Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND'SURGEON 

6757 So. Western Ave.:
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidenciją HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALAIS DOS; 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
I B

DR. MILDA BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

5946 W. Cennak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vaik. uždaryta!.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IK CHIRUBGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. in šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3,—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS

Offiso telef.: HEmiock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO WABASH AVENUE
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį./ Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiųstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago) e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

Pas Budrikį jus geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Bembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro
sy jimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės., 
Jewelry ir kitkas. •

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

SOPHIE] 
BARČUS
RADIO VALANDA '

IŠ STOTIES >

W.G.E.S. h
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki gi 

||'■ 8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos 

. . , , I
Tel.: HEmiock 4-2413.

7121 So. Rockwell Street, 
Chicago 29, Illinois

.........
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I TARPTAUTINE PRAMONĖS PARODA I 
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Chicagoje š. m. rugpjūčio 
mėnesio 7 d. prasidėjo pirmoji 
JAV tarptautinė pramonės pa
roda, kuri tęsis iki rugpiūčio 2*0 
dienos. Joje dalyvauja 40 su 
viršum viso pasaulio valstybių 
su savo pramonės gaminiais. 
Paroda išskirstyta dviejose vie
tose : prie laivyno krantinės 
(Navy Pier), pačiame rytiniame 
Grand Ave. gale, kur išstatyti 
įvairūs namų vartojimo dirbi
niai ir mažesnės mašinos, ir 
tarptautiniame amt i t e a t r e 
(International Amphitheatre), 
Halsted St. ir 42 gatvė, kur su
statytos didžiosios mašinos.

Publika pažiūrėti tepradėta 
leitsi antradienį ,rugp. 8 d., 7v. 
30 min. vakare. Jau tą vakarą, 
gerokai prieš atidarymą, susi
rinko didelis lankytojų būrys, 
bent 3000 - 4000, o per visą va
karą, sako parodą atlankę 20,- 
000 žmonių.

Gausybė eksponatų
Navy Pier, kur ir man teko 

atsilankyti, parodos eksponatai 
užima dvi ilgas, stačiai mylio
mis matuojamas išilgines lygia
gretes sales. Ten išstačiusios 
savo gaminių pavyzdžius JAV, 
Europos ir Azijos valstybių fir
mos. Jei norėtum bent kiek il
giau sustoti prie kiekvienos 
valstybės, jau neklabant apie 
kiekvieną atskirą pavilijoną, iš
tisos dienos nepakaktų. Tad ir 
lankytojai praslenka pro tą dau
gybę pavilijonų, pasitenkinda
mi numetę į vieną kitą akį, o 
prie kitų ir ilgiau apsistodami, 
destis, kas kuo domisi. Kai kas 
šį bei tą derasi ir pirkti ar šiaip 
renkasi smulkesnių žinių) apie 
išstatytuosius eksponatus, fir
mas. Pavilijonų šeimininkai, ži
noma, mielai patarnauja. Juk 
prekėms reklamuoti ir ši paroda 
suruošta. Neiškentęs ir aš nusi
pirkau už 25 c. • turkiškų ciga
rečių, nors pats nerūkau, žiū
riu, kiti perka, ir aš neatsilikau. 
Kitos firmos dėmesiui patrauk
ti specialiai pastačiusios gra
žesnes moteris. Prie Dominiko
nų Respublikos pavilijono, žiū
riu, stovi 2 gražuolės apnuogin
tais pečiais. Pamaniau, jau, ko 
gera, nei su tuo pavilijono var
du kažkaip nesiderina. Kai ku
rias tokių merginų ir oficialiai 
puošia kaspinas su užrašu, kad 
tai tokios ir tokios tautos Miss, 
suprask gražuolė. Teko matyti 
Miss Germany. Gražuolė, žino
ma ,vis gražuolė, nors bent iš

• veido tai jau taip į akis ypatin
gai nekrinta. Žinia, ir gražuo
lės renkamos ne vien tik iš vei
do.

Vakar dar kai kurie pavilio- 
nai nespėję visų savo ekspona-
tų ir išsidėstyti, kai kurie net 
tušti. Bet kitą dieną, žinoma, ir 
jie išsipakuos. ~

Nėra firmų iš už geležinės 
uždangos

Parodoje su eksponatais te
dalyvauja, gali sakyti, vien de
mokratinio pasaulio valstybės; 
bent nėra Sovietų Rusijos ar 
jos satelitų atstovų. Vis dėlto 
iš komunistinių valstybių ne
maža eksponatų išstačius! su 
Stalinu bent šiuo metu nesuta
rianti Jugoslavija, o iš Sovietų 
įtakos sferoje esančių tai tik 
viena Suomija tepasirodė, bet 
irgi tik, rodos, čia vienu pavi- 
lionu. Iš Azijos tautų palyginti 
gausiai atstovaujama japonams, 
taip pat kinams ,indams; net ir 
Korėja, kurią šiuo metu negai
lestingai siaubia karo audra, 
turi savo eksponatų, rodos, dau
giausia įvairių rūpestingų ran
kų darboi dirbinių.

Neturint kokio ypatingo' vie
nais kuriais dirbiniais susidomė
jimo, sunku išskirti, kurių vals
tybių pavilionai įdomesni, gra
žesni, vertingesni savo gami
niais .Visur gali rasti tai šio, 
tai to vertingo, naujo ,įdomaus, 
svarbiausia, savotiško.
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Įvairūs kraštai — įvairūs 
gaminiai

Suprantama, kad įvairios tau
tos čia sugabeno parodyti pa
sauliui, t. y. pirmiausia jo pir
kėjams, daugiausia tuos daly
kus, kuriais to krašto gamyba 
labiausiai prasikiša pro kitus ar 
bent daugiausia verčiasi, eks- 
portoja į kitas šalis. Štai todėl 
gana gausiai rasi Prancūzijos 
ir Italijos pavilijonuose vyno 
pavyzdžių, Turkijos — tabako, 
kilimų, Japonų — šilko, Austri
jos — moterų apdaro, Anglijos 
— vyrų medžiagų bei drabužių, 
Bavarijos — porcelano ir t. t.; 
kas pagaliau ir besuminės visų 
tų parodoje dalyvaujančių svar
biausias prekes. Apskritai, iš
statyta drabužių, medžiagų, in
dų, žaislų, namų apyvokos daik
tų, siuvamųjų ir rašomųjų ma
šinų, gėrimų ir rūkalų, kilimų 
ir meno reprodukcijų, laikro
džių, raštinės reikmenų ir viso
kių kitokių prekių pavyzdžių.

Pamatysite ir mūsų tautietį
Priėjau ir prie De We Te sky

riaus, kur mūsų tautietis Bui- 
nevičius padeda prižiūrėti šios 
firmos skaičiavimo ir spausdini
mo mašinas; jis ir nepriklauso
moje Lietuvoje turėjo šių ma
šinų atstovybę. Mūsų leidėjams 
tektų atkreipti dėmesį į šiame 
skyriuje (pietinės salės antra
me gale) esančias Rotaprint 
mašinas. Jos tekaštuojančios 
350 - 400 dolerių, o galinčios iš
spausdinti kelis tūkstančius eg
zempliorių net ir dviem spal
vom. Kaip iš parodyto pavyz
džio matyti, atrodo, kad mūsų 
eidėjai gal galėtų tokiomis ma

šinomis pasinaudoti ir žurna
lams leisti. Gali sakyti, tada tik 
vienas popierius tesudarytų lei
dinio pačias' didžiąsias išlaidas, 
o jau spausdinimas būtų, atro
do, visai pigus. Patartina lietu
viams tą skyrių atlankyti ir pa
sikalbėti.

Ne visos valstybės lygiai turi 
išstačiusios eksponatų. Bet be
ne kiekviena turi be to, dar ir 
informacinės medžiagos, bro
šiūrų, katalogų, jau nekalbant 
apie tas, kurios nori pritraukti 
turistų. Tokios ir ekrano pagal
ba verbuoja turistus; pvz. Ve- 
necuela turi kino pavilioną, ku
riame demonstruoja savo kraš
to gamtos, visuomeninio ir kul
tūrinio gyvenimo vaizdus.

Antrajame nuo įėjimo ekspo
natų salės gale yra vadinamoji 
Tautų salė (Hall of Nations), 
kurią neužmiršti aplankyti ke
liose vietose primena plakatai. 
Šiame pavilione įruošta atski
roms parodoje dalyvaujančioms 
tautoms (rodos, ne visoms) po sužinojusi, pirmiausia pareiškė,
kambarį, išpuoštą kiekvienos 
tautos pagal savą būdą ir sko
nį. Ir čia, žinoma, teikiama įvai
rios informacijos ir prospektų. 
Taip pat vyksta ir dainos pro
grama. Kai įėjau, dainavo vy
rų choras, o vėliau viena solistė 
vokišką dainą. Beje, ‘Čia ir tą 
Miss Germany tada išvydau.

Paroda lankytojams atdara 
antradienio ir trečiadienio va
karais nuo 7:30 vai., ir šeštadie
niais bei sekmadieniais nuo 10 
vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ki
tomis dienomis paroda skiriama 
biznieriams. Ir lankytojai gali 
pirktis daiktų, tik jie juos atsi 
imti tegalės parodai užsidarius.

S.

“Naujienų”
GEGUŽINĖ

1950 m. rugpiūčio 20 d.
BUS MARGA PROGRAMA 

“Naujienos” duoda dideles dovanas: 
2 radijus ir dulkių siurblį

Liberty Sode
WILLOW SPRINGS, ILL.

Iš CHICAGOS IR 1
APYLINKIŲ Į
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NUSIKALTIMAI IR BIBLIJA
Teisėjas Morrissey gavo teis

ti keistą jaunuolį, 20 m. Ander
son, 4927 Montrose. Jis jau tu
rėjo 20 bylų. Dabar buvo kalti
namas, kam turėjęs su savim 
32 kalibro revolverį, užtaisytą 
dumdum šoviniais. Jis buvo 13 
policininkų būrio pagautas1 lie
pos 26 d., kada jį turėjo jie vy
tis, paleidę į leiantį automobi
lių’ 13 šūvių. Anderson sakosi 
tuo revolveriu norėjęs kiškius 
šaudyti. Teisėjas pastebi, kad 
su tokiais šoviniais nepatogu 
kiškius šaudyti, jie drasko.

Pagaliau jis buvo nuteistas 
sumokėti $155 ir atimtas iš jo 
automobilio leidimas už pergrei- 
tą važiavimą, priešinimąsi areš
tui ir nešiojimą revolverio. Ki
tos bylos Andersoną kaltino už 
važiavimą pro raudonas švie
sas, važinėjimą šaligatviais, ne
teisingą sukimąsi ir visą eilę ki
tų nusikaltimų.

Pagaliau teisėjas Andersoną 
paklausė, kodėl jis, kai buvęs 
suareštuotas, turėjęs su savimi 
Bibliją. “Aš esu Biblijos stu
dentas”, atsakė Anderson.

KOLEGIJOS STUDENTAI 
ATLEIDŽIAMI

Naujokų ėmimo komisija pra
nešė, jog kolegijų studentai ga
li būti nuo karinės tarnybos ku
riam laikui atleidžiami, kol jie 
baigia mokslą. Pagal šį patvar
kymą, atskirų atvejų sprendi
mas paliktas vietinių naujokų 
ėmimo komisijų nuožiūrai.

Apskritai, atleidžiami vyres
niųjų kursų kolegijos studentai 
mokslui pabaigti. Bet jie turi 
eiti pilną paskaitų kursą ir ge
rai mokytis; kitaip nuo stojimo 
į kariuomenę neatleidžiami.

Taip pat atidedamas stoji
mas ir baigiantiems aukštesnią
ją mokyklą (high school), kol 
ją pabaigs arba kol sukaks 20 
metų amžiaus.

Ir šitie asmenys į patikrinimą 
(sveikatos) turės stoti, bet po 
to jų vykimas į karinės tarny 
bos dalinį atidedamas.

Tačiau tarnaujantieji nacio
nalinėje gvardijoje, bent tuo 
tarpu, šių lengvatų neturi.

MILIJONASIS PARODOS 
LANKYTOJAS 2 «/2 METŲ
Trečiadienį atvyko į 1950 m. 

Chicagos parodą ir milijonasis 
lankytojas. Pasirodė, kad tai 
esama Penny Herman, 2% me
tų mergaitės, 8823 S. Wabash. 
Ji ir laimėjo jau vakar minėtą 
dovanų krūvą, kuri verta 1600 
dolerių. Bet Penny, tą naujieną 

kad norinti čiulpiamojo saldai
nio. Parodos pirmininkas Cros
by Kelly, žinoma, tuoj parūpino 
jai bent kelis tokius.

BYLOS PRIEŠ MIESTĄ
Meras Kennelly susirūpinęs 

didėjančiu skaičiumi sužeidimo 
bylų, kurios reikalauja iš mies
to sumokėti dideles sumas įvai
riems nukentėjusiems asmenim. 
Meras įsakė teisių patarėjui pa
ruošti jam apie tas bylas pilną 
pranešimą. Padėtis kelianti su
sirūpinimą. 1949 metais už as
menų sužeidimus teko miestui 
išmokėti $1.106.717. žinoma, tą 
sumą turi sudėti mokesčių mo
kėtojai.

Daugiausia šias bylas kelia 
asmenys, kurie esti sužeidžiami 
miesto automobilių šaligatviuo
se arba dėl automobilių susidū
rimų tamsiose patiltėse ar ap
saugos ruožuose.

PARDAVINĖJO ARKLIENĄ
Už nelegalų arklienos parda

vinėjimą teisėjas nubaudė Jo
seph Ferguson, 6959 S. State, 
100 dolerių baudos ir 10 dienų 
kalėjimo.

“PROGRESYVIEJI” GAILISI 
NETEKĘ WALLACE

Illinois valstybės progresy
viųjų partijos vadai pareiškė 
gailįsi išstojus iš jų partijos 
Henry Wallace. Bet jie tikį, jog 
ir be jo partijos gyvenimas bus 
toliau tęsiamas.

C. D. MacDougall, Illinois pir
mininkas, apgailestavęs Wallace 
pasitraukimą, pareiškė, jog par
tija ir toliau veiksianti, kaip dar 
jos užuomazga ir prieš Wallace 
veikusi. Illinois skyrius įgalio
jęs partiją pareikšti JAV pa
smerkimą dėl jos dalyvavimo 
Korėjos kovose. Kaip žinia, EI. 
Wallace dėl partijos Korėjos po
litikos ir išėjo iš progresistų 
partijos, nes jis rėmė dabarti
nius valdžios žygius Korėjoje.

S. L. Ordower, progresistų 
partijos kandidatas į J V senatą, 
pareiškė, jog partija ir toliau 
kovosianti už šaltojo karo pa
baigimą ir kad Korėjos karas 
neišplistų į pasaulinį konfliktą.

PASKIRTI GVARDIJOS KO- 
MANDUOTOJAI

Sudaroma vadinamoji valsty
bės gvardija (State Guard), ku
rioje bus 15.000 vyrų. Jie turės 
pakeisti Illinojaus nacionalinę 
gvardiją, jei ji bus pašaukta į 
federalinę tarnybą.

Šiuo metu jau paskirti trys 
tos valstybės gvardijos koman
duoto jai. Gubernatorius patvir
tino: William S. Everett, 25 E. 
Bellevue, kuris komanduotų 1 
brigadą Cook ir Du Page aps
krityse; Donovan M. Vance iš 
Monmouth, kuriam pavedama 2. 
brigada šiauriniame Ilinojuje; 
ir Lawrence D. Smith, iŠ Quin
cy, kuris komanduos 3. brigadą 
valstybėje.

TARPTAUTINĖ PARODA 
SĖKMINGA

Kaip jos pareigūnai pareiškė, 
pirmoji JAV tarptautinė pra
monės paroda, vykstanai rugp. 
7-20 dd. Chicagoje, esanti la
bai sėkminga. Dėl to jie nutarė 
tokią parodą pakartoti ir kitais 
metais — 1951 m. rugsėjo 10 - 
23 dcL Ji būtų ruošiama tose 
pačiose vietose, kur »ir dabar 
yra. LIP

Daugelis 47 tautų su 2.500 
firmų, išstačiusių 200.000 tonų 
prekių, jau pareiškė dalyvau
siančios ir kitų metų parodoje.

Kiek spėta patikrinti, per pir
mąsias 3 dienas spėta užsieni
nių prekių parduoti už 1^ mi
lijono dolerių, jų tarpe už $800.- 
000 britų prekių ir $500.000 ju
goslavų, šių daugiausia vario ir 
švino dirbinių.

šeši užsieninių parodų direk
toriai pareiškė, kad nors ši 
amerikinė paroda esanti mažes
nė negu metinės Europos paro
dos, ilgainui ji augsianti.

REIKIA IŠMESTI Iš JT 
KOMUNISTUS

Pravažiuodamas iš atostogų 
pro Chicagą, buvęs prezidentas 
H. Hoover pareiškė, jog jis kar
tojus ankstyvesnįjį savo įspėji
mą, kad nebūsią pastovios tai
kos, kol komunistai nebūsią iš
mesti iš Jungtinių Tautų ir kol 
nekomunistinės tautos susimo- 
bilizuos prieš komunistinį ant
plūdį. “Jūs galite spręsti apie 
padėtį iš Korėjos karo”, pareiš
kė 76 metų buv. JAV preziden
tas.

NORIMA IŠSKIRTI KOMUNIS
TUS IŠ MOKYTOJŲ

Chicagos švietimo taryboje 
svarstomas sumanymas įvesti 
mokytojams lojalumo (ištiki
mybės) priesaikas.

Pasiūlymą iškėlė B. L. Ma
jewski, tarybos narys, kai ne
oficialiai buvo svarstomas pla
nas išskirti komunistus ir sub- 
versyvinių organizacijų narius 
iš Chicagos mokyklų persona
lo. Pasiūlymas buvo atidėtas, 
nes nedalyvavo^ 2 tarybos nariai.

William B. Traynor, pirmi
ninkas, pareiškė,, jog taryba jau

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —. Pardavimui

BIZNIO PROGOS
NAUDOKITĖS PROGA! 

BRIDGEPORTE parduodamas gerai 
išvystytas “meat market and grocery 
store” su visais įrengimais ir pre
kėmis, Viskas naujai įrengta. Kaina 
vos $6,000. Galima dviems partne
riams užimti.

Arti 63nd ir Cicero Avė. (Clear- 
inge) tuojau parduodamas 2 aukštų 
3 butą mūrinis namas su gerai 
įrengtu saliūno biznių. Savininko 
butą tuojau galima užimti. Kiti 
kambariai duoda $200 pajamų mė
nesiui. Kaina $31,000.

Arti Irving Park ir Pulaski Road 
pardavimui 2 aukštų (2-5) medinis 
namas, insuliuotas, karštu vandeniu 
šildomas. Nėra nuomų kontrolės. 
Puikus gyventi rajonasu

Kaina $19,000.
Teiraukitės dėl kitų namų ir biz

nių. Patikėkite man nuosavybę par
duoti.

J. KUTRA REALTY
1757 W. 51st Street

PRospect 6-7238. FRontier 6-3734.

MANO TEISINGAS PATARNAVI
MAS Real Estate reikaluose pada
rys jums daug gero. Per mane ga
lima nusipirkti arba parduoti bile 
kokį namą greitai ir pelningai. 
Taupykite sau. Notarizuoju visokius 
dokumentus. Parūpinu morgičius; 
duodu draugiškus patarimus, kad 
jūsų reikalas būtų saugus ir pelnin
gas? CHARLES URNICH-URNIK, 
2500 W. 63rd St., 2 lubos. Tel. PRo
spect 6-6025, Chicago, 29. Ill.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 4-4 
kambarių flatai ir vienas 7 kamba
rių. Tuojau galima užimti 7 kamba
rių flatą. Prieinama kaina. Reikia 
apleisti miestą dėl nesveikatos.

920 WEST 19th STREET 
Tel. SEeley 3-4602.

PARINKTINĖ vieta prie vieškelio 
U. S. 12, arti sankryžos su U.- S. 
112 keliu. 10 akrų ar mažiau. Pui
ki nakvynei vieta, biznis, medelių 
auginimui, ūkiui, rezidencijų ’ skly
pams. Yra kiek trobesių.

MILTON E. SCHERER 
New Buffalo, Mich.

BEVERLY, TUOJAU ĮĖJIMAS
Mūrinė stuba, 6 dideli kambariai, 

lotas 100x220, 4 karų mūrinis gara
žas, karšto vandens šilima. 9741 Be
verly Ave. CEdarcrest 3-5900.

PARDAVIMUI 6 kambarių “Bunga
low” Marquette Parke. Yra 3 kam
bariai beismante. $16,000. 2 flatai 
po 5 kambarius. Taip pat kambariai 
beismante. $20,000. Antanas Skur
delis, 2407 W. 68th St. Tel GRove- 
hill 6-2480.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI pinigų keitimo įstai
ga pietiniame priemiesty. CEdar
crest 3-7565 arba CEdarcrest 3-1248.

PARDAVIMUI taverna su 8 flatų 
namu arba be namo.

3329 SO. MORGAN ST.

PARDAVIMUI mėsinė ir grosemė. 
Biznis išdirbtas per 28 metus. Prie
žastis pardavimo senatvė. Parduo
dama su namu ar b^ namo.

3213 SO. PARNELL.

TAVERNA, didelis, baras, pilnai 
įrengta, TV ir kt. Norint galima tu
rėti ir užkandžius. Geras lysas, 4 
kambariai užpakalyje. Reikia par
duoti, nes turiu kitą biznį. Tuojau 
galima užimti. Šaukit C Anai 6-9471.

RESTORANAS, Fox Lake, III., arti 
geležinkelio stoties. 24 sėdynių. Pui
kus apskritų .metų biznis*. Visiškai 
įrengtas. Turi parduoti dėl šeimos 
priežasties. Prieinama kaina.

LOU’S GRILL, Fox Lake, Ill1.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui 

modernizuokit”
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REPAIRS—IN GENERAL
______ Įvairūs Pataisymai____ x 

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2650
CHICAGO 29. ILL.

kuris laikas svarstanti planą iš
skirti subversyvinių grupių na
rius iš mokytojų bei tarybos 
srities darbininkų. Bet jis ne
manąs, kad reikėtų ištikimybės 
priesaikos.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

REIKIA

CHIPPERS

darbas grey iron 
liejykloje

VIERLING
STEEL WORKS

313 W. 23rd St.

TUOJ REIKIA
ENGINE AND TURRET 

LATHE
OPERATORIŲ

BRAD FOOTE GEAR 
WORKS, INC.

1309 S. CICERO AVE.

REIKIA FRY COOK
COLD MEAT MAN 

Privatus) klubas vidurmiesty. 
Sekmadienį nereikia dirbti. Nuolat. 

Puikios darbo sąlygos. 
Matykite MR. H. BURKART

10 N. DEARBORN

REIKIA 
CARPENTERS — TRIMMERS 

6301 N. Lenox. Edgebrook’e 
BRiargate 4-2195.

REIKIA PORTERIO. Kambarys, 
valgis ir atlyginimas. 3059 S. Kedzie 
Bishop 7-9774.

FINISHERS, sprayers ir rubbers 
reikia. Nuolatinis darbas, geras at
lyginimas. 1740 No. Maplewood.

REIKIA TRYNĖJŲ (RUBBERS)

Patyrusių prie baldų darbo,. Nuo
latinis darbas ir viršlaikis.

ATCO FURNITURE COMPANY 
1509 No. Halsted St.

REIKALINGI UPHOLSTERERS
Patyrusieji prie Sofa Beds kaipo 

Studio Couches. Pilnas arba dalį 
laiko darbas.

SLEEPMAKERS
2434 S. Western Av. Virginia 7-7020 

Mr. Peterson.

REIKIA MAŠINISTŲ 
Pageidaujama abelnai patyrusių prie 
įvairių darbų, lathe, bench, milling 
mašinos. Rock Castle Engineering 
Co., 859 No. Spaulding.

POLISHERS IR BUFFERS 
REIKIA TUOJAU 
MAŽAS DARBAS

Reikia patyrusių. Puikios darbo są
lygos.
MERCURY METAL FINISHING 

COMPANY
2112 So. Prairie'

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA patyrusių moterų skudurų 
skirstymo darbui. Gera alga, nuola
tinis darbas. Advance Iron & Meta1 
Co., 1144 So. Fairfield Ave., telef. 
KEdzie 3-4608.

VIRĖJOS ir patarnavimui. Visiškai 
patyrusios. Kitos .neatsišaukite. Abel- 
nas namų ruošos darbas. 2 suaugę. 
Šiaurėj miesto daly. Būti vietoj ar 
vykti namo. Savas kambarys. Paliu
dymas. Geras mokestis. Šaukit ry
tais DElaware 7-3561.

SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ REIKIA

Merginų. Patyrusių prie jėga siu
vamų mašinų. Nuolatinis darbas.

S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Rd.

ŠEIMININKĖS prie suaugusios šei
mos. Visi dirba. Paprastas virimas, 
nėra skalbimo. Kambarys. Būti vie
toje. Dėl susitarimo šaukite YArds 
7-4444, nuo 6 iki 9 vakare, arba sek
madienio rytą. Budreck.

REIKALINGA moteris arba mergai
tė dirbti už baro, naktimis. Kad būtų 
nuo 25 iki 40 metu ir lietuvaitė. J. S. 

1255 W. MADISON ST.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO PRIE NAMŲ. 
Moku maliavoti ir dekoruoti. Taip 
pat pataisau namus. WALTER 
WATKINS.

6700 STONY ISLAND AVE.
Telefonuokit ryte arba vakare 

Tel. HYde Park 3-2516

MISCELLANEOUS 
Įvairus

REIKALINGOS antrarankios lentos 
(lumber) arba vartoti stulpai. Kas 
turite prašome atsišaukti pirmadie
nį. 3533 So. Halsted St.

FRontier 6-5952.

AUTOS-TRUCKS FOR SALK 
Autai i r Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, visiškai kaip naujos. 
Kiekviena turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuotos. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” conv. epe,.... $2495 
1949 CHRY. Newyorker 4 dr. $1895 
1948 OLDS. “98” 4 duru ....... $1995
1948 OLDS. “76” club sedan $1650 
1947 BUICK super 4 duru .... $1450 
1947 OLDS. “70” club sedan $1450 
1946 DODGE 4 duru sedan .... $1150 
1946 PLYMOUTH 2 dr. sedan $1095 
1940 FORD 2 duru sedan ....... $ 395
1939 PONTIAC 4 dr. sedan .... $ 295 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street
PARDAVIMUI 1937 Oldsmobile.

3213 So. Parnell Ave.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMA VASARVIETĖ
2 kambarių “cabin” su visais pai- 

togumais, arti vandens, nuo rugpiū
čio 19. Tel. TOwnhall 3-1964.

DU ir pusė kambarių furnišiuotas 
apartmentas ant Ashland. Pusė blo
ko nuo 63-čios gat. Tik ką išdeko- 
ruotas. Ideali transportacija.

Šaukite PRospect 6-4807.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NUPIRKS baldus arba išdekoruos. 
Dirbanti pora nori gauti flatą arba 
apartmentą. Telefonuokite: EUclid 
3-2210 tarp 9-6 darbo dienomis.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa

rankūs. šviežiai atremontuoti, ren- 
da pigi—$15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

RENDON kambarys vyrui be valgio.
6229 S. CAMPBELL AVĖ.

DU furnišiuoti kambariai Roselande 
vyrams. COmmodore 4-4756.

MIEGAMI kambariai, dviem ar vie
nam. Dideli, šviesūs. Gera transpor
tacija. Ant Ashland, pusė bloko nuo 
63-čios gat. šaukit PRospect 6-4807

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS kambarys Bridge- 
porte arba Cicero- apylinkėje. Pavie
nis švarus vyras, negirtuoklis ir ne
rūkantis. Rašykite Box 3241, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

DU dirbantieji vyrai tremtiniai, ieš
kome vieno ar dviejų kambarių, pie
tinėje daly. Gali būti ir beismonte. 
Šaukite Joną, REpublic 7-8542.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Staty tojai "-Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENFRAI.-INIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. G Rovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug mėtų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga. 
t' 

IŠ MŪSŲ LIEKANŲ PROJEKTŲ 
500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiuvusių Lentų. 

2x4 .......   5c lin. pėda
2x6 .....................  714c. lin. pėda
2x8 ......................... 10c. lin. pėda
2x10 ___ —............  12c. lin. pėda
2x12 ..........  14c. lin. pėda
1x6 ..................... 314c. lin. pėda
1x4 ...................... 2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos

100 ketvirtainių pėdų .... $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir j am b. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui.
2x4 ......................... 9c. lin. pėda
2x6 .....................  12c. lin. pėda
2x8 ............ 14c. lin. pėda
1x6 T. ir G________ 6c. lin. pėda
1x8 Ship Lap. ____  8c. lin. pėda

TVORAI REIKMENYS 
STOGAMS DENGTI

90 svarų rolė$3.45
11 svarų felt_________ $1.60

3 in 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $7.95 
Plywoods, Wall Tile, Plaster

Board, Vinys 
Sherwin-Williams Maleva.

LUMBER CO.
VINCAS ALONIS, vedėjas. 

7437 S. Western Ave. GR 6-565« 
k_____________________________/


